
 

ОБЗОР №121 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за октябрь 2019 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ БАНКА РОССИИ ОТ 25.10.2019 

"БАНК РОССИИ ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СНИЗИТЬ КЛЮЧЕВУЮ 

СТАВКУ НА 50 Б.П., ДО 6,50% ГОДОВЫХ" 

Банк России снизил ключевую ставку до 6,50% годовых 
На данное решение повлияли, в частности, следующие факторы: 

- замедление инфляции происходит быстрее, чем прогнозировалось, при 

этом инфляционные ожидания продолжают снижаться; 

- темпы роста российской экономики по-прежнему остаются сдержанными; 

- сохраняются риски существенного замедления мировой экономики. 

Отмечается, что на краткосрочном горизонте дезинфляционные риски 

преобладают над проинфляционными. В этих условиях Банк России снизил 

прогноз годовой инфляции по итогам 2019 года с 4,0 - 4,5 до 3,2 - 3,7%. 

Банк России будет принимать решения по ключевой ставке с учетом 

фактической и ожидаемой динамики инфляции, а также оценивая риски 

со стороны внутренних и внешних условий и реакции на них финансовых 

рынков. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано 

на 13 декабря 2019 года. 

1.2. "ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ, НАЛОГОВОЙ И 

ТАМОЖЕННО-ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2020 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ" 

(утв. Минфином России) 

Минфином России представлены направления бюджетной и 

налоговой политики на период до 2022 года. 

Целью Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-

тарифной политики является определение условий, используемых при 

составлении проекта федерального бюджета на 2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022 годов, подходов к его формированию, основных 

характеристик и прогнозируемых параметров федерального бюджета и 

других бюджетов бюджетной системы РФ на 2020 - 2022 годы. 

Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов разработаны на 

основании базового варианта прогноза социально-экономического развития 

РФ. 

Базовый прогноз учитывает достижение приоритетов социально-

экономического развития РФ, предусмотренных Указом №204 и 
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предполагает реализацию Плана действий Правительства РФ по ускорению 

темпов роста инвестиций в основной капитал и повышении до 25% их доли в 

ВВП. 

Среди основных предпосылок базового прогноза относительно 

внешнеэкономических условий: 

- замедление темпов роста мировой экономики до 3,0% в 2019 году (впервые 

с 2009 года), что обусловлено окончанием фазы восстановительного роста в 

условиях ограниченных возможностей проведения стимулирующей 

политики, нарастанием структурных ограничений и усилением 

протекционизма. 

- сохранение ограничительных мер, принятых иностранными государствами 

в отношении РФ, на протяжении всего прогнозного периода. 

В отношении цен на энергоносители предполагается поступательное 

снижение стоимости нефти марки "Юралс". Текущий уровень цен на нефть 

обусловлен преимущественно сокращением добычи странами ОПЕК+ в 

рамках соответствующего соглашения, что не может быть устойчивой в 

средне-/долгосрочной перспективе. 

Бюджетная и налоговая политика на предстоящие 6 лет будет 

направлена на расшивку имеющихся узких мест, ограничивающих 

полноценное экономическое развитие. Решение ключевых задач, 

поставленных Президентом РФ в качестве национальных целей развития 

страны, потребует скоординированной бюджетной, монетарной и 

структурной экономической политики. 

Формирование структуры расходов федерального бюджета на 2020 - 

2022 годы осуществляется в соответствии с приоритетом достижения 

национальных целей развития на период до 2024 года, а также задач, 

поставленных Президентом РФ Федеральному Собранию. 

Национальные проекты являются ключевым, но не единственным 

инструментом достижения национальных целей развития. В ближайшие 6 лет 

на реализацию национальных проектов будет направлено 13,2 трлн рублей 

средств федерального бюджета и 18,2 трлн рублей в целом по бюджетной 

системе.  

Одна из ключевых задач в этом контексте - инвентаризация 

мероприятий государственных программ на предмет их вклада в 

достижение национальных целей развития. В этих целях целевые показатели 

государственных программ необходимо дополнить факторами достижения 

национальных целей развития (в соответствии с Единым планом по 

достижению национальных целей развития на период до 2024 года) и 

показателями национальных и федеральных проектов. 

В перечне мер, призванных обеспечить ускорение темпов 

экономического роста: 

- формирование стабильных фискальных условий. В частности, 

предполагается законодательно закрепить отлагательные нормы 

вступления в силу изменений элементов налогообложения, ухудшающие 



 

положение налогоплательщиков или существенно изменяющие налоговые 

условия - изменения, опубликованные после 1 сентября, не должны вступать 

в силу ранее чем через год. Преемственность бюджетной и налоговой 

политики и последовательность реализации принятых решений должны 

повысить доверие к созданным институтам и способствовать улучшению 

инвестиционного климата. 

- стабильность и предсказуемость неналоговых (квазиналоговых) 

платежей. В рамках работы по систематизации действующих неналоговых 

платежей в Налоговый кодекс РФ в первую очередь будут поэтапно 

включены (трансформированы в налоги и сборы) следующие платежи, 

имеющие квазиналоговый характер: утилизационный сбор, налог на доходы 

операторов сети связи общего пользования, туристический сбор; 

- повышение собираемости зарплатных налогов (НДФЛ, страховые 

взносы) и создание единой информационной среды налоговых и таможенных 

органов. Развитие новой формы налогового контроля - налогового 

мониторинга - позволит крупным компаниям организовать расширенное 

информационное взаимодействие с налоговым органом и обеспечение 

доступа к данным в режиме реального времени; 

- сокращение срока фактического нахождения физических лиц в РФ для 

приобретения статуса налогового резидента РФ со 183 дней до 90 

календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев. Уравнивание 

налоговой ставки по НДФЛ для резидентов и нерезидентов РФ, аналогично 

налоговой ставке в размере 13%, применяемой к доходам резидентов РФ; 

- наделение субъектов РФ правом устанавливать инвестиционный 

налоговый вычет в отношении расходов на научно-исследовательские 

работы с целью предоставления регионам дополнительных возможностей по 

стимулированию инновационной деятельности; 

- предоставление права на налоговый вычет по акцизам для 

организаций, осуществляющих деятельность по производству 

нефтегазохимической продукции на газоперерабатывающих и 

нефтегазохимических мощностях, введенных в эксплуатацию или 

реконструированных после 1 января 2022 года, сырьем для которой является 

этан, в целях обеспечения развития новых проектов в нефтегазохимической 

отрасли и создания стимулирующих условий для вовлечения в глубокую 

переработку такого вида углеводородного сырья, как этан; 

- разработка законопроекта "О защите и поощрении капиталовложений 

и развитии инвестиционной деятельности", предусматривающего 

предоставление инвесторам "базовой" налоговой стабилизации по основным 

видам налогов и возможность компенсации затрат на создание 

необходимой для проекта инфраструктуры общего пользования за счет 

вновь уплачиваемых налогов; 

- присоединение ряда субъектов РФ к участию в эксперименте по 

применению специального налогового режима "Налог на профессиональный 

доход" (НПД), а также предоставление права применять НПД физическими 



 

лицами, являющимися гражданами стран СНГ, не являющимися членами 

ЕАЭС; 

- снижение административной нагрузки за счет отмены представления 

налоговых деклараций индивидуальными предпринимателями, 

применяющими УСН с объектом налогообложения в виде доходов, в связи с 

обязательным применением ими ККТ, обеспечивающей передачу 

фискальных данных в налоговые органы; 

- введение переходного налогового режима для налогоплательщиков, 

превысивших ограничения на применение УСН в виде максимального 

уровня доходов и (или) среднесписочной численности работников, чтобы 

освободить их от восстановления налогового учета и обязательств по уплате 

налогов, от которых они были освобождены в связи с применением УСН; 

- предоставление права рыбохозяйственным организациям, 

являющимися налогоплательщиками ЕСХН, учитывать в расходах при 

исчислении налога расходы, связанные с участием в аукционах на 

приобретение доли в общем объеме квот на вылов (добычу) водных 

биологических ресурсов; 

- предоставление права налогоплательщикам патентной системы 

налогообложения уменьшать сумму исчисленного налога на уплаченные 

страховые взносы (аналогично другим специальным налоговым режимам). 

Основу для повышения реальных доходов населения должен создать 

устойчивый рост трудовых доходов граждан в условиях динамичного 

экономического развития страны и сохранении инфляции на низком уровне. 

Меры государственной политики по поддержке доходов граждан будет 

включать:  

 ежегодное установление МРОТ в размере величины прожиточного 

минимума трудоспособного населения;  

 поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных 

категорий работников социальной сферы; 

 проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий 

работников бюджетной сферы. 

В целях дальнейшего повышения благосостояния граждан необходимо 

обеспечить к 2024 году возможность улучшения жилищных условий не 

менее 5 млн. семей ежегодно. 

В части налоговых мер поддержки предполагается недопущение 

ежегодного увеличения суммы земельного налога более чем на 10%; 

предоставление застройщикам возможности уменьшать налоговую базу по 

налогу на прибыль организаций на сумму расходов, понесенных в связи со 

строительством объектов социальной инфраструктуры, передаваемых в 

государственную или муниципальную собственность; освобождение 

операций по передаче таких объектов от обложения НДС. 

В целях формирования комплекса конкретных мер по повышению 

эффективности деятельности органов государственной власти 



 

Правительством РФ в январе 2019 года утверждена Концепция повышения 

эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах. 

Концепция обобщает уже реализуемые и перспективные меры по 

повышению эффективности расходов бюджетов бюджетной системы и 

предусматривает реализацию мер как операционного уровня - то есть 

имеющих непосредственный и измеримый эффект уже в ближайшей 

перспективе; так и стратегического - то есть способствующих повышению 

эффективности системы управления бюджетными расходами в целом. 

В рамках дальнейшего развития системы проектного управления 

планируется работа по следующим направлениям. 

1. Обеспечение полной прослеживаемости движения средств бюджетов 

бюджетной системы РФ, направленных на реализацию национальных 

проектов. Помимо применения на всех уровнях бюджетной системы единых 

кодов бюджетной классификации, отражающих принадлежность бюджетных 

ассигнований к федеральному проекту, предполагается: 
- уточнение форм и порядка формирования и представления отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, обеспечивающее раскрытие 

информации об объемах и движении бюджетных средств на реализацию 

национальных проектов; 

- расширение информационного взаимодействия Федерального казначейства с 

финансовыми органами субъектов РФ, которые не обслуживаются в 

Федеральном казначействе, в целях обеспечения формирования оперативной 

информации об исполнении бюджетов соответствующих субъектов РФ в части 

бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов; 

- включение в контур участников проектной деятельности, формирующих 

отчетность о ходе реализации проектов, организаций, непосредственно 

обеспечивающих выполнение в целом результата и (или) отдельных 

контрольных точек результата федерального проекта; 

- совершенствование нормативной правовой и методической базы, 

регулирующей условия и порядки предоставления межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ, в целях обеспечения 

конкретизации расходных обязательств субъектов РФ, подлежащих 

софинансированию. 

2. Повышение эффективности взаимодействия между уровнями 

государственного управления и местного самоуправления, а также с 

государственными учреждениями при организации финансового обеспечения 

реализации общих целей предполагает совершенствование нормативного 

регулирования в части: 
- обязательности соответствия срока действия соглашения о предоставлении 

межбюджетного трансферта периоду, на который утверждено его 

распределение по субъектам РФ; 

- закрепления необходимости утверждения правил распределения и 

предоставления межбюджетных трансфертов до начала финансового года; 

- недопущения укрупненных позиций в соглашениях о предоставлении 

межбюджетных трансфертов; 



 

- установления предельного срока заключения в субъектах РФ соглашений о 

софинансировании расходных обязательств муниципальных образований за 

счет субсидий из федерального бюджета; 

- закрепления предельного срока заключения соглашений с бюджетными и 

автономными учреждениями о предоставлении субсидий на иные цели; 

- установления предельных сроков завершения конкурсных процедур по отбору 

регионов или учреждений для получения финансовой поддержки; 

- ограничения использования иных межбюджетных трансфертов как формы 

межбюджетных трансфертов. 

3. В целях повышения оперативности принятия решений о внесении 

изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета в части 

бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов, право 

принятия таких решений в случаях, не затрагивающих цели, показатели и 

сроки выполнения национальных проектов, предоставляется проектным 

комитетам и кураторам соответствующих национальных проектов. При 

этом сохраняется механизм парламентского контроля за принятием 

подобных решений за счет обязательности предварительного рассмотрения 

всех проектов подобных решений трехсторонней комиссией по вопросам 

межбюджетных отношений. 

4. Формирование единого порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ, предусматривающего 

интеграцию подходов к разработке и реализации государственных программ, 

пилотных государственных программ и национальных проектов и перевод 

государственных программ на единые методологические принципы 

формирования и реализации. 

Совершенствование системы государственных программ предполагается 

посредством облегчения формата государственных программ, 

совершенствования системы целеполагания, оптимизации структуры 

государственных программ, а также совершенствования информационного 

ресурса, обеспечивающего процессы формирования и мониторинга 

государственных программ. 

К 2024 году планируется обеспечить охват всех бюджетных расходов 

обзорами бюджетных расходов, что позволит: 
- поддержать оптимальные объем и структуру расходов на реализацию функций 

и обязательств постоянного характера с учетом актуальных социальных, 

рыночных, технологических и иных реалий; 

- стимулировать главных распорядителей бюджетных средств к поиску 

внутренних резервов оптимизации бюджетных расходов в целях обеспечения 

финансирования приоритетных направлений государственной политики; 

- обеспечить внедрение постоянной оценки целесообразности и актуальности 

соответствующих мероприятий, механизмов их реализации и финансового 

обеспечения, результатов и наличия альтернативных инструментов по 

достижению целей государственной политики. 

По результатам обзора может быть выявлено использование утративших 

актуальность нормативов, непрозрачное формирование цены контракта и ее 



 

завышение, значительная дифференциация идентичных расходов разных 

государственных органов и другие предложения по повышению 

эффективности расходов. 

В рамках реализации норм Бюджетного кодекса в текущем году должна 

быть завершена разработка и утверждение правовых основ для оценки 

налоговых расходов на федеральном уровне, а также на региональном и 

муниципальном уровне на основе общих требований, установленных 

Правительством РФ. 

Формирование прозрачной системы оценки эффективности налоговых 

расходов, гармонизированной с оценкой эффективности других мер 

государственной политики, предоставляемых в рамках государственных 

программ РФ, будет способствовать как более эффективному и 

рациональному использованию инструментов налогового стимулирования, 

так и повышению эффективности программно-целевого бюджетирования в 

целом. 

Принятие постановлений Правительства РФ от 12.04.2019 №439«Об 

утверждении Правил формирования перечня налоговых расходов РФ и 

оценки налоговых расходов РФ» и 22.06.2019 №796«Об общих требованиях к 

оценке налоговых расходов субъектов РФ и муниципальных образований» 

завершило проводимую Минфином России работу по внедрению правовых 

механизмов, обеспечивающих применение единых методологических 

подходов к оценке эффективности предоставления налоговых льгот и иных 

преференций на всех уровнях бюджетной системы РФ. 

Оценка будет осуществляться ежегодно кураторами соответствующих 

налоговых расходов - ответственными исполнителями государственных 

программ или иными уполномоченными органами в соответствии с перечнем 

налоговых расходов, размещенном на официальном сайте Минфина России. 

По результатам оценки налоговых расходов куратором формулируется 

вывод о степени их эффективности и целесообразности их сохранения в 

дальнейшей перспективе, подлежащий учету при формировании основных 

направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики, а 

также при проведении оценки эффективности реализации государственных 

(муниципальных) программ. 

Конечным итогом такой работы должны стать не просто каталогизация 

всех имеющихся видов налоговых расходов и учет их объема, а отмена 

неэффективных налоговых расходов, создание механизмов, стимулирующих 

регионы к росту регионального налогового потенциала, упорядочивание всей 

системы налоговых льгот. 

Одним из основных направлений оптимизации системы 

государственного управления является централизация (специализация) 

обеспечивающих функций федеральных органов исполнительной власти и 

подведомственных им учреждений. 

Основными результатами применения модели будут: 



 

- снижение рисков недостоверности учетных данных, а также повышение 

достоверности отчетности; 

- повышение прозрачности и подотчетности расходов; 

- сокращение расходов бюджетов бюджетной системы РФ на 

осуществление обеспечивающих бухгалтерских функций. 

Одними из приоритетных направлений деятельности Правительства РФ 

будут являться совершенствование межбюджетных отношений на 

федеральном, региональном и муниципальном уровнях и дальнейшее развитие 

организации местного самоуправления, совершенствование системы 

разграничения полномочий между органами публичной власти, исходя из 

необходимости достижения задач, поставленных Указом №204.  

В сфере межбюджетных отношений планируется реализация 

следующих задач: 

1) совершенствование нормативного правового регулирования системы 

разграничения полномочий между уровнями публичной власти: 
- законодательное уточнение полномочий органов государственной власти 

субъектов РФ и органов местного самоуправления; 

- проведение оценки регулирующего воздействия действующих нормативных 

правовых актов, устанавливающих дополнительные требования к исполнению 

полномочий органами государственной власти субъектов РФ и органами 

местного самоуправления, в целях устранения избыточного регулирования 

полномочий субъектов РФ с последующим внесением изменений в указанные 

нормативные правовые акты или их отменой с завершением указанной работы 

в 2021 году; 

- урегулирование механизма ограничения случаев принятия федеральными 

органами исполнительной власти нормативных правовых актов, оказывающих 

влияние на доходы и (или) расходы региональных и местных бюджетов, на 

которые имеется отрицательное заключение Министерства финансов РФ; 

- повышение эффективности контроля качества осуществления переданных 

органам государственной власти субъектов РФ полномочий РФ по предметам 

ведения РФ и (или) предметам совместного ведения РФ и субъектов РФ. 

2) сокращение дифференциации в уровне экономического развития и 

бюджетной обеспеченности регионов не только финансовыми средствами, а 

путем стимулирующих механизмов для регионов с низким уровнем 

социально-экономического развития: разработка программ социально-

экономического развития регионов, предоставление межбюджетных 

трансфертов в целях развития перспективных отраслей экономики регионов, 

утвержденных в стратегии пространственного развития, установление 

единого предельного уровня софинансирования расходных обязательств 

субъектов РФ при предоставлении межбюджетных субсидий в размере 99% 

на 2020 - 2022 годы; 

3) продление в 2020 году периода погашения реструктурированных в 

2017 году обязательств субъектов РФ по бюджетным кредитам до 2029 года, 

в случае обеспечения в 2018 и 2019 годах роста налоговых и неналоговых 



 

доходов консолидированного бюджета субъекта не ниже фактического 

уровня инфляции; 

4) проведение мониторинга выполнения субъектами РФ обязательств по 

снижению уровня долговой нагрузки, принятых в рамках программы 

реструктуризации 

5) введение мер персональной ответственности в отношении высших 

должностных лиц субъектов РФ в виде наложения административного 

штрафа за нарушение субъектом условий предоставления межбюджетных 

трансфертов, недостижение показателей эффективности деятельности 

высших должностных лиц субъектов по достижению целей, установленных 

Указом №204, а также за несоблюдение требований, установленных 

бюджетным законодательством; 

6) совершенствование системы межбюджетных трансфертов: 
- совершенствование подходов к выравниванию субъектов РФ по уровню 

бюджетной обеспеченности, в том числе с учетом изменения с 2022 года 

критериев выравнивания при распределении дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности; 

- утверждение единых предельных уровней софинансирования расходных 

обязательств субъектов на весь период реализации национальных проектов; 

- расширение "горизонтов" планирования путем распределения межбюджетных 

трансфертов на трехлетний период и/или на весь срок реализации национальных 

проектов; 

- закрепление требования о заключении соглашений на срок, не меньший периода, 

на который утверждено распределение субсидий по субъектам; 

- установление предельного срока утверждения правил предоставления 

межбюджетных трансфертов; 

- установление предельного срока заключения соглашений о предоставлении 

субсидий регионами с муниципальными образованиями; 

- уточнение подходов к распределению субсидий из федерального бюджета, 

исходя из необходимости учета перспективных экономических специализаций 

субъектов и параметров демографического прогноза, установленных Стратегией 

пространственного развития РФ на 2020 - 2025 годы; 

- уточнение подходов к предоставлению грантов субъектам с учетом оценки 

эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов по 

повышению уровня социально-экономического развития; 

- ограничение случаев предоставления иных межбюджетных трансфертов, 

начиная с 1 января 2024 года только на цели финансового обеспечения 

расходных обязательств субъектов в рамках неразграниченных полномочий; 

Во время переходного периода иные межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета могут быть предоставлены регионам в случаях: 
1) софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий субъектов, а также полномочий, не 

отнесенных к полномочиям регионов и местного самоуправления;  

2) предоставления бюджетных ассигнований из резервных фондов;  

3) предусмотренных федеральными законами (за исключением федерального 

закона о бюджете, внесения изменений в него). 



 

7) реализация мер, направленных на стимулирование развития 

Дальневосточного федерального округа. 

При формировании проекта федерального закона о федеральном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период планируется 

наделение ответственных исполнителей государственных программ 

обязанностью по ежегодному обеспечению предоставления из федерального 

бюджета межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов РФ, 

направляемых на финансирование капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной собственности, а также на 

осуществление из федерального бюджета бюджетных инвестиций в 

объекты государственной собственности, на уровне не менее 7,2% от 

вышеуказанных расходов. 

8) формирование и реализация бюджетной политики на региональном и 

местном уровнях в 2020 - 2022 годах будет осуществляться с учетом новых 

подходов к организации межбюджетных отношений, направленных на 

уточнение бюджетных полномочий субъектов РФ, муниципальных районов, 

городских округов с внутригородским делением, форм, порядков и условий 

предоставления межбюджетных трансфертов на региональном и местном 

уровнях, а также на уточнение подходов, связанных с ограничениями по 

организации бюджетного процесса на муниципальном уровне, контролем за 

их исполнением и применением мер к нарушающим такие ограничения 

муниципалитетам. 

В связи с введением с 2019 года в систему местного самоуправления 

нового вида муниципального образования - муниципального округа - 

планируется подготовка и внесение соответствующих изменений в 

Бюджетный кодекс в части включения в бюджетную систему РФ бюджета 

муниципального округа, установления перечня бюджетных полномочий, 

доходных источников муниципального округа и определения подходов к 

выравниванию его бюджетной обеспеченности. Кроме того, на федеральном 

уровне с целью обеспечения подготовки и принятия в 2021 году и 

последующих годах сбалансированных бюджетов городских округов 

(городских округов с внутригородским делением) и муниципальных 

районов в условиях отмены с 1 января 2021 года в соответствии с п.8 ст.5  

Федерального закона от 29.06.2012 №97-ФЗ «О внесении изменений в часть 

первую и часть вторую Налогового кодекса РФ и статью 26 Федерального 

закона «О банках и банковской деятельности» специального режима 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности планируется подготовка и принятие 

мер, связанных с перераспределением доходных источников между 

региональным и местным уровнями. 

9) принятие финансовыми органами субъектов РФ и муниципальных 

образований мер по повышению качества бюджетного планирования, 

управления региональными и муниципальными финансами, по 



 

соблюдению надлежащей финансовой дисциплины на региональном и 

муниципальных уровнях. 

Учет в оценке качества управления региональными финансами, 

осуществляемой Минфином России показателей, отражающих качество 

планирования доходов и расходов на региональном и муниципальном 

уровне. 

Сформированный на основе изложенных выше основных направлений 

бюджетной политики проект федерального бюджета на 2020 - 2022 годы 

должен стать одним из ключевых инструментов экономической политики, 

направленной на обеспечение макроэкономической стабильности и 

сбалансированного развития страны. 

1.3. "ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ДЕНЕЖНО-КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2020 ГОД И ПЕРИОД 2021 

И 2022 ГОДОВ" 

утв. Банком России 25.10.2019 

Поддержание ценовой стабильности, то есть стабильно низкой 

инфляции, остается основной целью денежно-кредитной политики 

Банка России в среднесрочной перспективе 
Утверждены цели, принципы и подходы к проведению денежно-

кредитной политики на период до 2022 года, а также сценарии 

макроэкономического прогноза. 

Банк России рассматривает три сценария среднесрочного прогноза 

развития экономики: базовый - как основной сценарий, на основе которого 

принимаются решения по денежно-кредитной политике, и дополнительные 

сценарии - с высокими ценами на нефть и рисковый сценарий.  

В базовый сценарий закладывается замедление роста мировой экономики 

и снижение цен на нефть. 

В сценарии с высокими ценами на нефть предполагается, что темпы 

роста внешнего спроса и цены на энергоносители будут выше, чем в базовом 

сценарии.  

В качестве предпосылок рискового сценария рассматривается 

выраженное и продолжительное ухудшение внешних условий на всем 

прогнозном горизонте, в том числе более резкое и глубокое снижение цен на 

нефть. 

При формировании взгляда на среднесрочную перспективу Банк России 

также учитывает, что экономическому развитию и повышению 

действенности трансмиссионного механизма денежно-кредитной политики 

будут способствовать меры Банка России по развитию финансового рынка, 

повышению доступности финансовых ресурсов, инструментов и услуг, 

поддержанию устойчивости финансового сектора в целом. 

При этом в последующие годы устойчивое повышение темпов роста 

российской экономики, основанное на внутренних источниках развития, 

возможно только при координации действий всех органов власти, 

объединении усилий частного и государственного секторов на всех уровнях, 

consultantplus://offline/ref=F7D697DEEF5D087B26B6BA5A11CC669CA703AFF150C2C7A61045A82511047BE42CF085AB5B943781F71D414601ZByDG


 

а также улучшении делового климата, неотъемлемым элементом которого 

является ценовая стабильность. 

1.4. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.10.2019 N 330-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 78 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

В БК РФ уточнен перечень винодельческой продукции, в отношении 

которой предоставляются субсидии ее производителям 
Необходимость внесения изменений в статью 78 Бюджетного кодекса 

РФ обусловлена отнесением к подакцизным товарам винограда для 

производства вин, виноматериалов. 

Статья 78 Бюджетного кодекса РФ предусматривает возможность 

предоставления субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 

возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 

(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров. 

Согласно внесенным поправкам указанные субсидии могут 

предоставляться в отношении затрат на производство алкогольной 

продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, 

винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, 

игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим 

указанием, с защищенным наименованием места происхождения 

(специальных вин), виноматериалов. 
Ранее действовавшая редакция Редакция с учетом изменений 

Субсидии юридическим лицам (за 

исключением субсидий 

государственным 

(муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным 

предпринимателям, а также 

физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг предоставляются на 

безвозмездной и безвозвратной 

основе в целях возмещения 

недополученных доходов и (или) 

финансового обеспечения 

(возмещения) затрат в связи с 

производством (реализацией) 

товаров (за исключением 

подакцизных товаров, кроме 

автомобилей легковых и 

мотоциклов, винодельческих 

продуктов, произведенных из 

выращенного на территории РФ 

винограда), выполнением работ, 

оказанием услуг. 

Субсидии юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 

предоставляются на безвозмездной и 

безвозвратной основе в целях возмещения 

недополученных доходов и (или) финансового 

обеспечения (возмещения) затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров (за 

исключением подакцизных товаров, кроме 

автомобилей легковых и мотоциклов, 

алкогольной продукции, предназначенной 

для экспортных поставок, винограда, 

винодельческой продукции, произведенной 

из указанного винограда: вин, игристых вин 

(шампанских), ликерных вин с защищенным 

географическим указанием, с защищенным 

наименованием места происхождения 

(специальных вин), виноматериалов), 

выполнением работ, оказанием услуг. 
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Закон вступает в силу с 1 января 2020 года. 

1.5. ПРИКАЗ МИНТРУДА РОССИИ ОТ 12.04.2019 N 242 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ ЗДОРОВЬЯ, УВЕЛИЧЕНИЕ 

ПЕРИОДА АКТИВНОГО ДОЛГОЛЕТИЯ И ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ 

ЗДОРОВОЙ ЖИЗНИ ГРАЖДАН СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ" 

Разработаны методические рекомендации по разработке 

региональных и муниципальных программ, направленных на 

увеличение периода активного долголетия и продолжительности 

здоровой жизни граждан старшего поколения 
Для целей рекомендаций термин "старшее поколение" употребляется в 

отношении женщин, достигших возраста 55 лет и старше, и мужчин, 

достигших возраста 60 лет и старше. 

В программу рекомендуется включать следующие разделы: описание 

текущей ситуации (проблем) в области здоровья, увеличения периода 

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан 

старшего поколения; цели и задачи программы; перечень мероприятий 

(проектов) программы; сведения о мероприятиях, направленных на 

укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и 

продолжительности здоровой жизни. 

При разработке программы рекомендуется предусматривать 

мероприятия программ, реализуемые за счет федерального бюджета, и 

мероприятия, реализуемые за счет бюджета субъекта РФ, местных бюджетов 

и субсидий, предоставляемых из бюджета субъекта РФ, а также реализуемые 

за счет внебюджетных источников. 

Приводятся, в числе прочего, примерные мероприятия, которые могут 

быть включены в программу, а также возможные направления ее реализации. 

1.6. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "НАЛОГОВЫЕ УВЕДОМЛЕНИЯ ЗА 

2018 ГОД ДОЛЖНЫ БЫТЬ ОПЛАЧЕНЫ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 

НЕ ПОЗДНЕЕ 2 ДЕКАБРЯ" 

ФНС России напоминает, что предельный срок оплаты налогов, 

указанных в налоговых уведомлениях, - не позднее 2 декабря 
Чтобы упростить оплату налогов и предотвратить распространение под 

видом фискальных платежей недостоверных квитанций, все платежные 

реквизиты с этого года включены в налоговое уведомление. Отдельные 

квитанции для оплаты налогов больше не направляются. Подробности о 

содержании налоговых уведомлений можно узнать на странице "Налоговое 

уведомление - 2019". 

Сообщается, что сведения о налогооблагаемом имуществе и его 

владельцах за 2018 год в ФНС России переданы органами, 

осуществляющими кадастровый учет и госрегистрацию прав на 
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недвижимость, регистрацию транспортных средств, органами миграционного 

учета, опеки, нотариата и др. 

Вопросы по содержанию налоговых уведомлений можно задать, 

обратившись в налоговую инспекцию любым удобным способом: лично, 

направив письмо по почте, через "Личный кабинет налогоплательщика" или 

сервис "Обратиться в ФНС России". Также можно задать вопрос оператору 

контакт-центра ФНС России по бесплатному номеру 8 800 222-22-22. 

1.7. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 09.10.2019 N БС-4-21/20805@ "ОБ 

ИЗМЕНЕНИИ ФОРМЫ НАЛОГОВОГО УВЕДОМЛЕНИЯ" 

ФНС России напоминает об изменениях в форме налогового 

уведомления 
Сообщается, что с 01.04.2020 вступает в силу Приказ ФНС России от 

14.08.2019 N СА-7-21/404@, которым внесены следующие изменения в 

форму налогового уведомления: 

- информация о сумме земельного налога дополнена сноской на 

положения статьи 396 НК РФ. Изменения вызваны тем, что расчет налога 

проводится в ряде случаев с применением коэффициента 1.1, 

предусмотренного пунктом 17 статьи 396 НК РФ (в редакции Федерального 

закона от 15.04.2019 №63-ФЗ), к сумме налога за предыдущий налоговый 

период, сведения о которой не отражаются в налоговом уведомлении за 

истекший налоговый период; 

- исключено указание на различный порядок определения налоговой 

базы по налогу на имущество физических лиц, принимая во внимание, что с 

01.01.2020 определение налоговой базы исходя из инвентаризационной 

стоимости не производится (часть 3 статьи 5 Федерального закона от 

04.10.2014 №284-ФЗ); 

- терминология "кадастровая стоимость указывается с учетом ее 

уменьшения" приведена в соответствие с пунктами 7, 8 статьи 403 НК РФ, 

предусматривающими налоговые вычеты при определении налоговой базы 

исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения. 

1.8. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 31.10.2019 N БС-4-21/22311@ "ОБ 

ОТМЕНЕ С 01.01.2021 ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ И 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ" 

Налоговые декларации по транспортному и земельному налогам не 

представляются начиная с отчета за 2020 год 

В связи с отменой с 01.01.2021 обязанности по представлению 

указанных налоговых деклараций, ФНС России сообщает о признании 

утратившими силу приказов, которыми были утверждены формы, форматы и 

порядки заполнения этих налоговых деклараций. 

Сообщается, что с указанной даты налоговыми органами будет 

обеспечен прием: 

consultantplus://offline/ref=ED77535ED92B5454763FC6CB476498A3BFD6F71DE7B73ADA683485C378DB5BF012401A0AE74AF345536E4658C9YAB2G
consultantplus://offline/ref=F7D697DEEF5D087B26B6BA5A11CC669CA703AFFE53C3C7A61045A82511047BE42CF085AB5B943781F71D414601ZByDG


 

- налоговых деклараций только за налоговые периоды, предшествующие 

2020 году; 

- уточненных налоговых деклараций, если первоначальные налоговые 

декларации были представлены в течение 2020 года в связи с 

проведением реорганизации. 

1.9. ПРИКАЗ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 21.10.2019 N 684 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТОВ-ДЕФЛЯТОРОВ НА 2020 ГОД" 

На 2020 год установлены коэффициенты-дефляторы, необходимые 

для целей уплаты НДФЛ, ЕНВД, торгового сбора и налога при ПСН. 

Коэффициенты-дефляторы рассчитываются ежегодно исходя из 

величины коэффициента-дефлятора, применяемого для целей 

соответствующих глав НК РФ в предшествующем календарном году, и 

коэффициента, учитывающего изменение потребительских цен на товары 

(работы, услуги) в РФ в предшествующем календарном году. 

Коэффициенты-дефляторы утверждены в следующих размерах: 

для расчета фиксированных авансовых платежей по НДФЛ в 

отношении некоторых категорий иностранных граждан, 

осуществляющих трудовую деятельность по найму в РФ - 1,813; 
Справочно: Коэффициент-дефлятор на 2019 год установлен Приказом 

Минэкономразвития РФ от 30.10.2018 №595 и составляет 1,729. Таким образом, 

предполагается, что изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в 

2020 году по сравнению с 2019 годом составит 1,049 раза или 4,9%. 

в целях применения ЕНВД - 2,009; 

Коэффициент К1, учитывающий изменение потребительских цен на 

товары (работы, услуги) в РФ в предшествующем периоде, ежегодно 

утверждается Минэкономразвития России. Данным коэффициентом 

корректируется базовая доходность при расчете ЕНВД. 
Справочно: коэффициент-дефлятор К1 на 2019 год установлен Приказом 

Минэкономразвития России от 30.10.2018 №595 и составляет 1,915. Таким 

образом, предполагается, что изменение потребительских цен на товары (работы, 

услуги) в 2020 году по сравнению с 2019 годом составит 1,049 раза или 4,9%. 

в целях применения ПСН - 1,592: 
Справочно: размеры потенциально возможного к получению 

индивидуальными предпринимателями годового дохода для целей исчисления 

налога, уплачиваемого при применении патентной системы налогообложения в 

Самарской области утверждены Законом Самарской области от 27.11.2012                

№117-ГД «О патентной системе налогообложения на территории Самарской 

области». 

Коэффициент-дефлятор на 2019 год установлен Приказом 

Минэкономразвития РФ от 30.10.2018 №595 и составляет 1,518. Таким образом, 

предполагается, что изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в 

2020 году по сравнению с 2019 годом составит 1,049 раза или 4,9 %.  

в целях уплаты торгового сбора - 1,382: 
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Использование коэффициентов-дефляторов, необходимых для расчетов 

по торговому сбору на территории г.о.Самара не осуществляется, поскольку 

торговый сбор не введен на территории г.о.Самара. 

1.10. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 29.08.2019 N 136Н "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ФОРМИРОВАНИЯ ИНФОРМАЦИИ О 

НОРМАТИВНЫХ, ЦЕЛЕВЫХ И ФИСКАЛЬНЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ 

НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

ПОДЛЕЖАЩЕЙ ВКЛЮЧЕНИЮ В ПАСПОРТА НАЛОГОВЫХ 

РАСХОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Регламентирован порядок формирования характеристик налоговых 

расходов 
К налоговым расходам относятся выпадающие доходы бюджетов 

бюджетной системы, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями 

и другими преференциями. 

Налоговые расходы РФ подлежат ежегодной оценке на предмет их 

эффективности. 

Для этого Минфин России обеспечивает сбор и формирование 

информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках 

налоговых расходов РФ, а также осуществляет обобщение результатов 

оценки эффективности налоговых расходов. 

Формирование информации о налоговых расходах осуществляется 

Минфином России в электронном виде (в формате электронной таблицы) в 

разрезе показателей, включенных в перечень информации, включаемой в 

паспорт налогового расхода Российской Федерации. 

Формат электронной таблицы доводится до кураторов налоговых 

расходов и главных администраторов доходов федерального бюджета. 

Настоящим приказом определены процедура и сроки представления 

информации. 

1.11. <ПИСЬМО> МИНПРИРОДЫ РОССИИ ОТ 11.10.2019 N 08-25-53/24802 

"О НАПРАВЛЕНИИ РАЗЪЯСНЕНИЙ ПО ВОПРОСУ 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С 

ТКО" 

Минприроды России разъяснены границы ответственности 

региональных операторов и муниципальных властей в сфере обращения 

ТКО 
Разъясняется, в частности, следующее: 

- отходы от текущего ремонта жилых помещений классифицируются как 

крупногабаритные отходы и подлежат вывозу региональным оператором по 

обращению с ТКО в рамках установленного единого тарифа на услуги по 

обращению с ТКО; 

- отходы, образованные при капитальном ремонте жилых помещений, не 

относятся к ТКО и не входят в зону ответственности регионального 

оператора; 
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- действия по уборке мест погрузки ТКО - действия по подбору 

оброненных (просыпавшихся и пр.) при погрузке ТКО и перемещению их в 

мусоровоз, являются обязанностью регионального оператора; 

- обязанность по созданию и содержанию мест (площадок) накопления 

ТКО, не входящих в состав общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме, несут органы местного самоуправления 

муниципальных образований, в границах которых расположены такие 

площадки; 

- прямая обязанность по организации сбора, вывоза, утилизации и 

переработки бытовых и промышленных отходов на территории 

муниципального образования возложена на органы местного 

самоуправления, на них лежит обязанность по ликвидации 

несанкционированных свалок; 

- приобретение контейнеров и бункеров для накопления (складирования) 

ТКО и их содержанию может осуществляться региональным оператором, но 

только в пределах, не превышающих 1% необходимой валовой выручки 

регионального оператора на очередной период регулирования, при учете 

органом регулирования тарифов соответствующих расходов. По общему 

правилу, контейнеры могут приобретаться, в частности, собственниками 

земельных участков, на которых расположены места (площадки) накопления 

ТКО, органами местного самоуправления, создавшими места (площадки) 

накопления ТКО в соответствии с действующим законодательством, лицами, 

осуществляющими управление МКД, потребителями. 

1.12.  РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 29.10.2019 N 2556-Р <ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ИНДЕКСОВ ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА ВНОСИМОЙ 

ГРАЖДАНАМИ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ В СРЕДНЕМ 

ПО СУБЪЕКТАМ РФ НА 2020 ГОД> 

На 2020 год определены средние по субъектам РФ индексы 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 

услуги 
Индексы установлены дифференцированно на первое полугодие и на 

второе полугодие 2020 года. В первом полугодии предусмотрено нулевое 

значение индекса. Во втором полугодии значение индекса, в частности по 

Самарской области – 3,6%. 

Установление индексов является частью механизма государственного 

контроля за ростом коммунальных платежей в РФ. Согласно Жилищному 

кодексу РФ повышение размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги выше предельных индексов не допускается. 
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2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 02.10.2019 N 90-ГД "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2020 И 2021 ГОДОВ" 

принят Самарской Губернской Думой 01.10.2019 

Доходы областного бюджета на 2019 год увеличены на 6011062 тыс.руб. 

(с   165286301 тыс.руб. до 171297363тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2019 год увеличены на 5803062 

тыс.руб. (с 175692807 тыс.руб. до 181 495 869 тыс.руб.); 

Дефицит областного бюджета на 2019 год сократился на тыс.руб. (с 

10406506 тыс.руб. до 10198506 тыс.руб.); 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета на 2019 год сокращен на 

670240тыс.руб. (с40928302 тыс.руб. до 40258062 тыс.руб.). 

Установлено, что в 2019 году из областного бюджета предоставляются 

иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 

Самарской области: 

- на реализацию мероприятий по улучшению материально-технической 

базы органов местного самоуправления; 

- на реализацию мероприятий по благоустройству; 

- на предоставление социальных выплат молодым семьям – участникам 

подпрограммы "Молодой семье - доступное жилье" до 2021 года 

государственной программы Самарской области "Развитие жилищного 

строительства в Самарской области" до 2021 года, изъявившим 

желание получить социальную выплату и имеющим трех и более 

детей; 

- на проведение аварийно-восстановительных работ на 

гидротехнических сооружениях. 

Внесены изменения в распределение субсидий бюджетам 

муниципальных образований Самарской области. В отношении городского 

округа Самара предусмотрено на 2019 год: 

увеличение субсидий на осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Самарской области за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Самарской области на 122600тыс.руб. (с 1570297 тыс.руб. до  1692897 

тыс.руб.); 

увеличение субсидий на проектирование, реконструкцию и 

строительство объектов дошкольного образования на 106685 тыс.руб.(с 

626448 тыс.руб. до 733133 тыс.руб.); 

уменьшены субсидии на проектирование, реконструкцию и 

строительство объектов общего образования на 195450 тыс.руб. (с 

236193 тыс.руб. до 40743 тыс.руб.); 



 

исключены субсидии по Министерству энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Самарской области на проектирование, 

строительство, реконструкцию и модернизацию систем водоснабжения, 

систем водоотведения и канализации муниципальной собственности в 

сумме 785555 тыс.руб.; 

исключены субсидии по строительству (реконструкции) объектов 

капитального строительства, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам обеспечения 

условий для развития системы отдыха и оздоровления детей в 

Самарской области в сумме 16374 тыс.руб.; 

предусмотрены субсидии по проведению капитального ремонта 

находящихся в муниципальной собственности спортивных объектов и 

благоустройству прилегающей к ним территории, приобретению и 

монтажу спортивно-технологического оборудования для оснащения 

спортивных объектов в сумме 25100тыс.руб.; 

Кроме того, увеличены субсидии на капитальный ремонт и ремонт 

дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет 

бюджетных ассигнований дорожного фонда Самарской области: 

по Самарскому внутригородскому району на 1 тыс.руб. (с 21078 

тыс.руб. до  21079 тыс.руб.); 

по Октябрьскому внутригородскому району на 10001тыс.руб. (с 

33228тыс.руб. до 43229тыс.руб.). 

Внесены изменения в распределение субвенций бюджетам 

муниципальных образований Самарской области на 2019 год. В отношении 

городского округа Самара предусмотрено: 

увеличение субвенции по обеспечению жилыми помещениями 

граждан, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны 

на 8066 тыс.руб. (с 33876 тыс.руб. до 41942 тыс.руб.). 

предусмотрены субвенции по регулированию тарифов на перевозки 

пассажиров и провоз ручной клади сверх установленных норм 

внеуличным транспортом (метрополитеном) по муниципальным 

маршрутам в сумме 115 тыс.руб. 

увеличены субвенции на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ "О 

ветеранах", в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 года 

№714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 годов" на 2640 тыс.руб. (с 7922 тыс.руб. до 10562 тыс.руб.); 

уменьшены по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в РФ» на 1321 тыс.руб. ( с 32346 тыс.руб. до 

33667 тыс.руб.) 



 

2.2. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.10.2019 N 105-ГД "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

БЮДЖЕТНОМ УСТРОЙСТВЕ И БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

принят Самарской Губернской Думой 29.10.2019 

Внесены изменения в Закон Самарской области от 28.12.2005 №235-ГД 

«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Самарской области»: 

1) Скорректированы нормативы отчислений в местные 

бюджеты от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 
 С 01.01.2019 С 01.01.2020 С 01.01.2021 

Муниципальный район 10% 10% 34% 

Городской округ 2% 4% 23% 

Городской округ с внутригородским 

делением 

2% 2% 15% 

2) Введен порядок расчета и установления дополнительных 

нормативов отчислений от НДФЛ в местные бюджеты, заменяющих 

часть дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) и дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений (внутригородских районов). 

Министерство управления финансами Самарской области не позднее 3 

рабочих дней после рассмотрения Правительством Самарской области 

проекта закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период обеспечивает размещение на официальном сайте 

Правительства Самарской области в сети Интернет следующей информации: 

1) в целях согласования полной или частичной замены дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 

(городских округов, городских округов с внутригородским делением) 

дополнительными нормативами отчислений в бюджеты муниципальных 

районов (городских округов, городских округов с внутригородским 

делением) от НДФЛ: 
- расчетный объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в 

разрезе муниципальных районов (городских округов, городских округов с 

внутригородским делением); 

- прогноз объема налоговых поступлений по НДФЛ, подлежащему 

зачислению в консолидированный бюджет Самарской области по 

территории соответствующего муниципального района (городского округа, 

городского округа с внутригородским делением), рассчитанный 

министерством в соответствии с установленной им единой методикой; 

- расчетный дополнительный норматив отчислений от НДФЛ; 

2) в целях согласования полной или частичной замены дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (внутригородских 

районов), предоставляемой из бюджетов муниципальных районов 

(городских округов с внутригородским делением) за счет субвенций, 

предоставляемых на осуществление полномочий по расчету и 



 

предоставлению дотаций, дополнительными нормативами отчислений в 

бюджеты поселений (внутригородских районов) от НДФЛ: 
- расчетный объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в 

разрезе поселений (внутригородских районов); 

- прогноз объема налоговых поступлений по НДФЛ, подлежащему 

зачислению в консолидированный бюджет Самарской области по 

территории соответствующего поселения (внутригородского района), 

рассчитанный министерством в соответствии с установленной им единой 

методикой; 

- расчетный дополнительный норматив отчислений от НДФЛ. 

В случае намерения замены дотаций на дополнительные нормативы 

отчислений от НДФЛ глава муниципального образования представляет в 

министерство согласование представительного органа муниципального 

образования в Самарской области, в бюджет которого будут поступать 

указанные дополнительные нормативы, не позднее 10 рабочих дней со дня 

размещения информации на официальном сайте Правительства Самарской 

области в сети Интернет. 

На основании обращений министерство обеспечивает внесение 

Правительством Самарской области в Самарскую Губернскую Думу 

соответствующих поправок к проекту закона Самарской области об 

областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, 

принятому в первом чтении. 

3) Определено, что общий объем субвенций, предоставляемых 

бюджетам городских округов с внутригородским делением из областного 

бюджета для реализации полномочий по расчету и предоставлению дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских районов, 

определяется как сумма дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов, рассчитанных в соответствии со 

статьей 9 Закона Самарской области №235-ГД. 

Распределение субвенций между бюджетами городских округов с 

внутригородским делением осуществляется исходя из суммы дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских районов, 

находящихся в границах соответствующего городского округа с 

внутригородским делением 

4) Закон Самарской области №235-ГД дополнен Главой, 

регулирующей предоставление дотации из областного бюджета местным 

бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов и иные дотации местным бюджетам. 
 Дотации из областного бюджета местным бюджетам на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 

предоставляются бюджетам городских округов, городских округов с 

внутригородским делением и муниципальных районов в целях 

поощрения достижения наилучших показателей социально-



 

экономического развития муниципальных образований в Самарской 

области. 

 Иные дотации из областного бюджета местным бюджетам 

предоставляются в следующих случаях: 
- на стимулирование повышения качества управления муниципальными 

финансами (предоставляются бюджетам городских округов, городских 

округов с внутригородским делением и муниципальных районов); 

- на стимулирование развития налогового потенциала территории 

муниципального образования в Самарской области; 

- на поощрение достижения наилучших значений показателей 

деятельности органов местного самоуправления; 

- на стимулирование предоставления государственных услуг через 

многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг по принципу "одного окна"; 

- в иных случаях, предусмотренных законом об областном бюджете. 

Методика распределения, правила и условия предоставления дотаций на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, а 

также иных дотаций местным бюджетам утверждаются постановлениями 

Правительства Самарской области. 

5) Уточнены положения, касающиеся предоставления субсидий 

местным бюджетам из областного бюджета. 

- исключены ссылки на Общие требования к предоставлению и 

распределению субсидий, устанавливаемые ранее нормативным 

правовым актом Правительства Самарской области; на Перечень 

расходных обязательств муниципальных образований, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

вопросам местного значения, в целях софинансирования которых 

предоставляются субсидии из областного бюджета. 

- Установлено, что актами Правительства Самарской области без 

внесения изменений в закон об областном бюджете могут быть 

внесены изменения в распределение объемов субсидий между 

муниципальными образованиями в Самарской области в следующих 

случаях: 
 отсутствие в бюджете муниципального образования (сводной 

бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на 

исполнение расходных обязательств муниципального образования, в 

целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, 

необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к 

предоставлению из областного бюджета субсидии; 

 неподписание соглашения о предоставлении субсидии из областного 

бюджета местному бюджету со стороны муниципального образования; 

 нарушение (несоответствие) установленных условий предоставления 

субсидий со стороны муниципального образования; 

 внесение изменений в установленные значения предельных уровней 

софинансирования объемов расходных обязательств муниципальных 

образований; 



 

 перераспределение экономии бюджетных средств, образовавшейся по 

итогам проведения муниципальных торгов (конкурентных процедур); 

 направление муниципальным образованием в адрес главного 

распорядителя средств областного бюджета обращения об уточнении 

фактической потребности (отсутствии потребности) по 

соответствующему направлению субсидии; 

 по результатам заключения соглашений о предоставлении средств 

федерального бюджета на софинансирование расходных обязательств 

Самарской области из федерального бюджета и внесения в них 

изменений; 

 принятие Правительством РФ, федеральными органами исполнительной 

власти, государственными корпорациями или органами 

государственных внебюджетных фондов решений о распределении 

межбюджетных трансфертов (безвозмездных поступлений), имеющих 

целевое назначение, сверх объемов, утвержденных законом Самарской 

области об областном бюджете на текущий финансовый год и на 

плановый период; 

 необходимость обеспечения софинансирования за счет средств 

областного бюджета расходных обязательств, в отношении которых 

принято решение Правительства РФ, федеральных органов 

исполнительной власти, государственных корпораций или органов 

государственных внебюджетных фондов о предоставлении 

межбюджетных трансфертов; 

 принятие Правительством РФ, федеральными органами исполнительной 

власти решений об увеличении бюджетных ассигнований на 

предоставление межбюджетных трансфертов на оплату заключенных 

государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 

условиями этих государственных (муниципальных) контрактов оплате в 

отчетном финансовом году; 

 получение уведомления от федеральных органов исполнительной 

власти о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, 

утвержденных законом об областном бюджете на текущий финансовый 

год и на плановый период, а также в случае сокращения (возврата при 

отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов; 

 использование (перераспределение) в установленном порядке 

зарезервированных в составе утвержденных законом Самарской 

области об областном бюджете на текущий финансовый год и на 

плановый период бюджетных ассигнований. 

Изменения в распределение объемов субсидий между муниципальными 

образованиями в Самарской области осуществляются в порядке, 

предусмотренном нормативными правовыми актами Правительства 

Самарской области, регулирующими предоставление и распределение 

субсидий муниципальным образованиям в Самарской области. 

6) Уточнено, что распределение иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из областного бюджета, между 



 

муниципальными образованиями в Самарской области утверждается 

законом Самарской области об областном бюджете и (или) принятыми в 

соответствии с ним постановлениями Правительства Самарской области 

(ранее - нормативным правовым актом Правительства Самарской области). 

7) Уточнен Порядок определения дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности: 
- понятие «районного (окружного) фонда финансовой поддержки поселений 

(внутригородских районов)» заменено на «общий объем дотаций из 

бюджетов муниципальных районов (городских округов с внутригородским 

делением) на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

(внутригородских районов)», в т.ч.: 
Действующая редакция С учетом изменений 

По решению органа местного 

самоуправления муниципального 

района (городского округа с 

внутригородским делением) объем 

районного (окружного) фонда 

финансовой поддержки поселений 

(внутригородских районов) может 

превышать сумму субвенции на 

реализацию полномочий, определенных 

ст.10 Закона Самарской области            

№235-ГД. В этом случае итоговый 

объем фонда финансовой поддержки 
определяется решением о бюджете 

соответствующего муниципального 

района (городского округа с 

внутригородским делением), а 

дополнительные дотации из бюджетов 

муниципальных районов (городских 

округов с внутригородским делением) 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений 

(внутригородских районов) 

распределяются в порядке, 

установленном  Главой 7 Закона 

Самарской области №235-ГД. 

По решению органа местного самоуправления 

муниципального района (городского округа с 

внутригородским делением) объем дотаций из 

бюджета муниципального района 

(городского округа с внутригородским 

делением) на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений (внутригородских 

районов) может превышать сумму субвенции 

на реализацию полномочий, определенных 

ст.10 Закона Самарской области №235-ГД. В 

этом случае общий объем дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений (внутригородских районов) из 

бюджета муниципального района 

(городского округа с внутригородским 

делением) определяется решением о бюджете 

соответствующего муниципального района 

(городского округа с внутригородским 

делением), а дополнительные дотации из 

бюджетов муниципальных районов (городских 

округов с внутригородским делением) на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений (внутригородских районов) 

распределяются в порядке, установленном 

Главой 7 Закона Самарской области №235-ГД. 

- в новой редакции изложен Порядок распределения дополнительных дотаций 

из бюджетов муниципальных районов (городских округов с 

внутригородским делением) на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений (внутригородских районов). 
- Установлено, что распределение дополнительных дотаций на плановый 

период осуществляется по установленной формуле с учетом того, что 

итоговый объем дотации на соответствующие годы планового периода 

конкретному муниципальному образованию в Самарской области 

определяется как 80% от рассчитанного по данной формуле объема 

дотации с учетом ограничений, предусмотренных БК РФ.  
- Установлено, что при определении уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности поселений могут учитываться неналоговые доходы 



 

бюджетов поселений (внутригородских районов), предусмотренные п.4.1 

ст.142.1 БК РФ.  

8) Уточнены положения, касающиеся предоставления субсидий из 

местных бюджетов в областной бюджет: 
Действующая редакция С учетом изменений 

Субсидии областному бюджету 

предоставляют бюджеты муниципальных 

образований, в которых в отчетном 

финансовом году расчетные налоговые 

доходы на одного жителя превышали 

двукратный уровень средней величины 

расчетных налоговых доходов на одного 

жителя за последний отчетный год по 

соответствующей группе муниципальных 

образований (поселения и городские 

округа, а также городские округа с 

внутригородским делением; 
муниципальные районы и городские 

округа, а также городские округа с 

внутригородским делением). 

Субсидии областному бюджету 

предоставляют бюджеты муниципальных 

образований, в которых в отчетном 

финансовом году расчетные налоговые 

доходы на одного жителя превышали 

трехкратный уровень средней величины 

расчетных налоговых доходов на одного 

жителя за последний отчетный год по 

соответствующей группе муниципальных 

образований (поселения; 

внутригородские районы; 

муниципальные районы и городские 

округа, а также городские округа с 

внутригородским делением). 

9) В новой редакции изложено статья, касающаяся предоставление 

иных межбюджетных трансфертов из бюджетов муниципальных районов 

и городских округов с внутригородским делением. 
Действующая редакция С учетом изменений 

Из бюджета муниципального 

района (городского округа с 

внутригородским делением) в 

бюджеты поселений 

(внутригородских районов) могут 

быть предоставлены иные 

межбюджетные трансферты при 

условии, что общий объем иных 

межбюджетных трансфертов (за 

исключением межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из 

бюджета муниципального района 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения 

муниципального района в 

соответствии с заключенными 

соглашениями, а также 

межбюджетных трансфертов, 

направляемых на 

стимулирование роста налогового 

потенциала муниципальных 

образований) не будет превышать 

общего объема районного 

(окружного) фонда финансовой 

поддержки поселений 

Из бюджета муниципального района 

(городского округа с внутригородским делением) 

в бюджеты поселений (внутригородских 

районов) могут быть предоставлены иные 

межбюджетные трансферты при условии, что 

общий объем иных межбюджетных трансфертов 

не будет превышать общего объема дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений (внутригородских районов). 

При определении общего объема иных 

межбюджетных трансфертов не учитывается 

сумма иных межбюджетных трансфертов: 

предоставляемых из бюджета 

муниципального района на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения муниципального района в 

соответствии с заключенными соглашениями; 

предоставляемых из бюджета 

муниципального района (городского округа с 

внутригородским делением) в целях 

поощрения муниципальных образований, в 

том числе за достижение наилучших значений 

показателей социально-экономического 

развития; 

предоставляемых из бюджета 

муниципального района (городского округа с 



 

Действующая редакция С учетом изменений 

(внутригородских районов). внутригородским делением) в целях 

ликвидации последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций; 

предоставляемых из бюджета 

муниципального района (городского округа с 

внутригородским делением) местным 

бюджетам, источником финансового 

обеспечения которых являются иные 

межбюджетные трансферты, предоставленные 

из областного бюджета, в том числе 

формируемые за счет поступающих в 

областной бюджет средств федерального 

бюджета, местному бюджету на указанные 

цели. 

10) Уточнены положения, касающиеся бюджетного процесса в 

Самарской области: 
- исключено одновременное предоставление с проектом областного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период, документами и материалами, 

направляемыми в соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства, в Самарскую Губернскую Думу перечня целевых программ, 

финансирование которых предусмотрено проектом областного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период, а также данных по 

прогнозному плану (программе) приватизации имущества Самарской области. 

- уточнена характеристика проекта областного бюджета: 
Действующая редакция С учетом изменений 

предельный размер 

государственного долга на 

начало и конец очередного 

финансового года и каждого 

года планового периода 

верхний предел государственного внутреннего долга и 

(или) верхний предел государственного внешнего 

долга (при наличии обязательств в иностранной 

валюте) на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового 

периода 

- определено, что характеристики областного бюджета, предусмотренные 

проектом закона Самарской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период, принятым в первом чтении, могут 

быть изменены при рассмотрении проекта закона Самарской области об 

областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период во 

втором чтении в случае реализации положений по замене части дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительными нормативами 

отчислений от НДФЛ в местные бюджеты. 

Документ вступает в силу с 1 января 2020 года и применяется к 

правоотношениям, связанным с формированием бюджетов на 2020 год и 

последующие годы, за исключением отдельных положений, вступающих в 

силу в иные сроки. 

 



 

2.3. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14.10.2019 N 92-ГД"О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 8 ЗАКОНА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ОБ УЧАСТИИ ГРАЖДАН В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

принят Самарской Губернской Думой 01.10.2019 

Установлены меры социальной поддержки народных 

дружинников. 

Народным дружинникам в случае причинения вреда их здоровью в 

период их участия в мероприятиях по охране общественного порядка 

выплачивается единовременная выплата за счет средств резервного фонда 

Правительства Самарской области в порядке и размере, определяемых 

Правительством Самарской области.В случае гибели (смерти) народного 

дружинника в период его участия в мероприятиях по охране общественного 

порядка членам семьи народного дружинника выплачивается 

единовременная выплата за счет средств резервного фонда Правительства 

Самарской области в порядке и размере, определяемых Правительством 

Самарской области. 

2.4. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 15.10.2019 N 96-ГД "О 

РАЗГРАНИЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ПРОМЫШЛЕННОГО 

ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

принят Самарской Губернской Думой 01.10.2019 

Утвержден перечень имущества, подлежащего передаче из 

собственности Промышленного внутригородского района городского 

округа Самара Самарской области в собственность городского округа 

Самара Самарской области. 

Данный перечень включает 3 нежилых помещения:  
- г. Самара, Промышленный район, ул. Ново-Вокзальная, д. 70, литера внутренняя 

Аа (Спортивный зал с раздевалкой); 

- г. Самара, Промышленный район, ул. Ново-Вокзальная, д. 70, литера внутренняя 

Б (Кассовый павильон); 

- г. Самара, Промышленный район, пр. Кирова, д. 72а, литера внутренняя Ф (1 эт., 

ком. 25) 

Справочно: ранее был принят Закон Самарской области от 20.02.2017 №29-

ГД «О разграничении муниципального имущества, находящегося в 

собственности городского округа Самара Самарской области», которым данное 

имущество передавалось Промышленному внутригородскому району от 

г.о.Самара. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

10.10.2019 N 707"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.07.2014 N 418 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 



 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2014 - 2021 ГОДЫ" 

Внесены изменения в подпрограмму «Развитие системы отдыха и 

оздоровления детей в Самарской области на 2014 - 2021 годы» 

государственной программы Самарской области «Развитие социальной 

защиты населения в Самарской области». 

Так, предоставление субсидий из областного бюджета бюджету г.о. 

Самара в целях софинансирования расходных обязательств по 

реконструкции здания по адресу: г. Самара, Октябрьский район, ул. 

Советской Армии, д. 251, корп. 8 (детское оздоровительное учреждение 

"Волжанка") в сумме 16373,57 тыс.руб. перенесено с 2019 года на 2020 

год. 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

14.10.2019 N 717"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

В новой редакции изложено распределение в 2019 году субсидий из 

областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в 

областной бюджет средств федерального бюджета, местным бюджетам на 

создание, организацию деятельности и развитие многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг. 

В отношении городского округа Самара субсидии увеличены на 

1722,6 тыс.руб. (с 19153,0 тыс.руб. до 20875,6 тыс.руб.): 
Объем субсидии 

за счет средств областного бюджета, за исключением поступающих в областной бюджет средств 

федерального бюджета 
за исключением случаев предоставления 

субсидии на капитальный ремонт и 

приобретение зданий (помещений) для 

размещения МФЦ, тыс.руб 

в случае предоставления субсидии на 

капитальный ремонт и приобретение зданий 

(помещений) для размещения МФЦ, тыс.руб. 

17 260,27 3 615,33 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

09.10.2019 №704 «ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ГУБЕРНАТОРА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

ВЫПЛАТЫ БАРТЕЛЬС АНАСТАСИИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО 

ПОМЕЩЕНИЯ» 

Принято решение об 

2745,5 тыс.руб. на предоставление субсидии бюджету 

городского округа Самара в целях предоставления единовременной 

социальной выплаты Бартельс Анастасии на приобретение жилого 



 

помещения площадью не менее 66 кв.м. 

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

09.10.2019 №700 «ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ГУБЕРНАТОРА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТУ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СУБСИДИИ ДЛЯ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛОГО ДОМА, 

РАСПОЛОЖЕННОГО В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

Принято решение об 

14891,5 тыс.руб. на предоставление субсидии бюджету 

городского округа Самара в целях софиансирования расходных 

обязательств по переселению 9 граждан из 7 жилых помещений 

аварийного жилого дома путем приобретения для них жилых 

помещений.  

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

15.10.2019 N 726 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.02.2015 N 56 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ И 

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" ДО 2025 ГОДА" 

 Внесены изменения в распределение субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам на проектирование, реконструкцию и строительство 

зданий муниципальных общеобразовательных учреждений, а также 

внебюджетных источников в рамках реализации подпрограммы «Создание 

новых мест в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях на территории Самарской области в 

соответствии с прогнозируемой потребностью и современными 

требованиями к условиям обучения» до 2024 года государственной 

программы «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

образовательных учреждений Самарской области» до 2025 года: 

- исключено предоставление в 2019 году из областного бюджета субсидий 

в целях софинансирования расходных обязательств по строительству 

пристроя к зданию МОУ "Самарский медико-технический лицей" по ул. 

Полевой, 74 в сумме 40742,45 тыс.руб.; 

- исключено предоставление в 2020 году из областного бюджета субсидий 

в целях софинансирования расходных обязательств по проектированию и 



 

строительству школы на 1200 мест в Красноглинском районе г.о. 

Самара в сумме 95000,0 тыс.руб.; 

- исключено предоставление в 2019 году из областного бюджета субсидий 

в целях софинансирования расходных обязательств по строительству 

школы в границах улиц Лейтенанта Шмидта, Ново-Садовой, Северо-

Восточной магистрали, левого берега Волги в Октябрьском районе г.о. 

Самара (I пусковой комплекс) в сумме 195450,312 тыс.руб.; 

- увеличены субсидии на 2019 год по объекту «Здание по адресу: ул. 

Георгия Ратнера, д.25, в Советском районе» на 27203,472 тыс.руб. (с 

69015,644 тыс.руб. до 96219,116 тыс.руб.); 

- сокращены субсидии на 2020 год по объекту «Детский сад на 112 мест 

на ул. Подшипниковая в Октябрьском районе г.о. Самара» на 237,372 

тыс.руб. (с 83753,764 тыс.руб. до 83516,392 тыс.руб.); 

- сокращены субсидии на 2020 год по объекту «Детский сад на 150 мест 

на ул. Шверника, д. 12 в Промышленном районе г.о. Самара» на 

33768,672 тыс.руб. (с 110985,447 тыс.руб. до 77216,775 тыс.руб.). 

- исключено предоставление в 2020 году субсидий по объекту «Детский 

сад на 150 мест в границах улиц Воронежская, д. 21Б/пер. Юрия Павлова, 

д. 10Б» в сумме 110985,447 тыс.руб.; 

- исключено предоставление в 2020 году субсидий по объекту «Детский 

сад на 350 мест на ул. Мира в микрорайоне Крутые Ключи» в сумме  

45654,651 тыс.руб.; 

- исключено предоставление в 2020 году субсидий по объекту «Детский 

сад на 250 мест на территории, прилегающей к Лицею N 1, 5-я просека, 

г.о. Самара» в сумме 45654,651 тыс.руб. 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

30.10.2019 №774 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.02.2015 № 56 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ И 

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» ДО 2025 ГОДА» 

Внесены изменения в распределение на 2018 - 2019 годы субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на проведение капитального 

ремонта и (или) оснащение основными средствами и материальными 

запасами зданий (помещений), пригодных для создания дополнительных 

мест детям, обучающимся по основным общеобразовательным программам 

дошкольного образования, а также на благоустройство прилегающей к 

зданиям территории, включая проведение компенсирующих мероприятий, в 

рамках реализации подпрограммы «Развитие сети дошкольных 

образовательных учреждений Самарской области» до 2019 года 

государственной программы Самарской области «Строительство, 

реконструкция и капитальный ремонт образовательных учреждений 

Самарской области» до 2025 года. 



 

исключено предоставление в 2019 году субсидий на создание 

дополнительных мест детям, обучающимся по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования, в нежилом 

здании литера Б, расположенном по адресу: Самарская область, г. Самара, 

Самарский район, ул. Степана Разина, д. 31 в сумме 36379,83 тыс.руб.; 

предусмотрено предоставление в 2019 году субсидий на Оснащение в 

рамках реализации мероприятия по строительству детского сада "Жилой 

район "Волгарь" в Куйбышевском районе г.о. Самара. 14 квартал. 4 

микрорайон. Детский сад" в сумме 6379,83 тыс.руб.; 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

15.10.2019 N 724 "О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В 2019 ГОДУ ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ 

ВЫПЛАТ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ - УЧАСТНИКАМ ПОДПРОГРАММЫ 

"МОЛОДОЙ СЕМЬЕ - ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ" ДО 2021 ГОДА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

"РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" ДО 2021 ГОДА, ИЗЪЯВИВШИМ ЖЕЛАНИЕ ПОЛУЧИТЬ 

СОЦИАЛЬНУЮ ВЫПЛАТУ, ИМЕЮЩИМ ТРЕХ И БОЛЕЕ ДЕТЕЙ" 

Установлено, что к расходным обязательствам Самарской области 

в 2019 году относится предоставление иных межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета местным бюджетам на предоставление 

социальных выплат молодым семьям – участникам подпрограммы 

«Молодой семье - доступное жилье» до 2021 года государственной 

программы Самарской области «Развитие жилищного строительства в 

Самарской области» до 2021 года, изъявившим желание получить 

социальную выплату, имеющим трех и более детей. 

Иные межбюджетные трансферты расходуются органами местного 

самоуправления на предоставление в 2019 году социальных выплат путем 

перечисления денежных средств: 
- на счета продавцов жилых помещений в безналичном порядке после 

оформления соответствующего жилого помещения в собственность всех 

членов молодой многодетной семьи; 

- на счета кредиторов (заимодавцев) в счет погашения основной суммы долга и 

уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или 

жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство 

жилого дома, оформленным молодой многодетной семьей, а в случае их 

рефинансирования - на погашение кредита (займа), выданного на погашение 

первоначального жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного 

займа на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за 

исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 

исполнения обязательств по указанным кредитам или займам. 

Муниципальное образование Самарской области организует 

предоставление социальных выплат в пределах распределенных иных 

межбюджетных трансфертов в следующем порядке: 



 

1) молодым многодетным семьям, состоящим в списке молодых семей – 

участников подпрограммы, изъявившим желание получить социальную выплату в 

рамках подпрограммы в 2020 году, являвшимся молодыми многодетными семьями 

на дату решения о признании такой семьи участником подпрограммы или 

сообщившим до 01.06.2019 в орган местного самоуправления по месту жительства 

о рождении третьего и (или) последующего ребенка, по списку молодых семей - 

участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в 

рамках подпрограммы в 2020 году, имеющих на дату вступления в силу данного 

постановления Правительства Самарской области, жилищные кредиты, в том 

числе ипотечные, или жилищные займы на приобретение жилого помещения или 

строительство жилого дома, а в случае их рефинансирования - кредиты (займы), 

выданные на погашение первоначального жилищного кредита, в том числе 

ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или 

строительство жилого дома, в порядке очередности согласно дате решения о 

признании такой семьи нуждающейся в жилом помещении (при наличии 

указанных семей в соответствующем муниципальном образовании Самарской 

области); 

2) в случае наличия иных межбюджетных трансфертов (остатка иных 

межбюджетных трансфертов) после предоставления социальных выплат молодым 

многодетным семьям, указанным в п.1, - молодым многодетным семьям, 

состоящим в списке молодых семей – участников подпрограммы, изъявившим 

желание получить социальную выплату в рамках подпрограммы в 2020 году, 

являвшимся молодыми многодетными семьями на дату решения о признании такой 

семьи участником подпрограммы или сообщившим до 01.06.2019 в орган местного 

самоуправления по месту жительства о рождении третьего и (или) последующего 

ребенка, по списку молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших 

желание получить социальную выплату в рамках подпрограммы в 2020 году, в 

которых одному из супругов до 31.12.2019 исполнится тридцать шесть лет, в 

порядке очередности согласно дате решения о признании такой семьи 

нуждающейся в жилом помещении (при наличии указанных семей в 

соответствующем муниципальном образовании Самарской области); 

3) в случае наличия иных межбюджетных трансфертов (остатка иных 

межбюджетных трансфертов) после предоставления социальных выплат молодым 

многодетным семьям, указанным в п.1, п.2, молодым многодетным семьям, 

состоящим в списке молодых семей – участников подпрограммы, изъявившим 

желание получить социальную выплату в рамках подпрограммы в 2020 году, 

являвшимся молодыми многодетными семьями на дату решения о признании такой 

семьи участником подпрограммы или сообщившим до 01.06.2019 в орган местного 

самоуправления по месту жительства о рождении третьего и (или) последующего 

ребенка, по списку молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших 

желание получить социальную выплату в рамках подпрограммы в 2020 году, в 

порядке очередности согласно дате решения о признании такой семьи 

нуждающейся в жилом помещении (при наличии указанных семей в 

соответствующем муниципальном образовании Самарской области). 

Утвержден Порядок предоставления социальных выплат молодым 

семьям - участникам подпрограммы «Молодой семье - доступное жилье» до 

2021 года государственной программы Самарской области «Развитие 



 

жилищного строительства в Самарской области» до 2021 года, изъявившим 

желание получить социальную выплату, имеющим трех и более детей. 

Социальная выплата предоставляется молодым многодетным семьям: 
 для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения, приобретенного в 

собственность всех членов молодой многодетной семьи; 

 для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным 

кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение 

жилого помещения или строительство жилого дома, оформленным молодой 

многодетной семьей, а в случае их рефинансирования - для погашения кредита 

(займа), выданного на погашение первоначального жилищного кредита, в том 

числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения 

или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, 

комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным кредитам 

или займам; 

 для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том 

числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения 

или строительство жилого дома. 

Социальная выплата не может быть использована на приобретение 

жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки 

(бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе 

усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер). 

Размер социальной выплаты, предоставляемой молодой многодетной 

семье, составляет 35% от расчетной (средней) стоимости жилья. 

Приобретаемое жилое помещение должно находиться на территории 

Самарской области. 

Городскому округу Самара распределены на 2019 год иные 

межбюджетные трансферты из областного бюджета на предоставление 

социальных выплат молодым семьям - участникам подпрограммы 

«Молодой семье - доступное жилье» до 2021 года государственной 

программы Самарской области «Развитие жилищного строительства в 

Самарской области» до 2021 года, изъявившим желание получить 

социальную выплату, имеющим трех и более детей, в  сумме 70238,0 

тыс.руб. 

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

25.10.2019 N 751 "О ФОРМИРОВАНИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИИ И 

РАСПРЕДЕЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ" 

1. Утверждены Правила, устанавливающие общие требования к 

формированию, предоставлению и распределению субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам; 

Главные распорядители средств областного бюджета разрабатывают 

проекты нормативных правовых актов Правительства Самарской области, 

устанавливающих порядки предоставления и распределения каждой 

субсидии из областного бюджета местным бюджетам или вносящих 

изменения в ранее утвержденные порядки. 

consultantplus://offline/ref=96DFD3C97325682A856D8249DFC239C51C206CA8ACFE5B35C5E27889BD666B4BF0AFA91C9E17AC2CC4D0193EEC7EB8FE1FkEh7H


 

Порядки устанавливаются государственными программами Самарской 

области, в рамках которых предусмотрено предоставление данных субсидий. 

Правила не распространяют свое действие на следующие порядки: 
- порядки предоставления и распределения субсидий, источником финансового 

обеспечения которых являются средства федерального бюджета и (или) 

внебюджетные источники и средства областного бюджета на 

софинансирование соответствующего расходного обязательства, а также на 

софинансирование сверх установленного уровня софинансирования 

соответствующего расходного обязательства, которые принимаются с учетом 

нормативных правовых актов, регулирующих предоставление данных средств 

бюджетам субъектов РФ; 

- порядки предоставления и распределения субсидий местным бюджетам за счет 

средств резервного фонда Правительства Самарской области и резервного 

фонда Губернатора Самарской области. 

 Определены требования к содержанию Порядков. 

В случае если при распределении субсидий законом Самарской области 

на очередной финансовый год и плановый период (изменениями в закон 

Самарской области об областном бюджете на текущий финансовый год и 

плановый период) отсутствует принятый порядок, главный распорядитель 

средств областного бюджета подготавливает предложения о распределении 

субсидий на основании проектов методик и расчетов распределения 

субсидий. 

Проекты методик и расчеты распределения субсидий подлежат 

направлению в министерство управления финансами Самарской области. 

При очередном внесении изменений в закон Самарской области об 

областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период 

главными распорядителями средств областного бюджета обеспечивается 

актуализация утвержденного указанным законом объема распределения 

субсидий между муниципальными образованиями в соответствии с 

распределениями, принятыми в случаях, предусмотренных Законом 

Самарской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Самарской области», и утвержденными актами Правительства Самарской 

области. 

Главные распорядители средств областного бюджета обеспечивают 

заключение соглашений о предоставлении субсидии в специализированном 

региональном программном обеспечении министерства: 

а) до 15 марта - в отношении субсидий, распределенных законом 

Самарской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период; 

б) в течение 30 рабочих дней: 
- со дня вступления в силу закона Самарской области о внесении изменений в 

закон Самарской области об областном бюджете на текущий финансовый год и 

плановый период в части внесения изменений в распределения объемов 

субсидий; 

- со дня вступления в силу правового акта о распределении (внесения изменений 

в распределение) субсидий между местными бюджетами на конкурсной основе; 



 

- со дня вступления в силу правового акта о внесении изменений в 

распределение объемов субсидий - в случаях, предусмотренных Законом 

Самарской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Самарской области». 

Перечисление субсидии осуществляется при представлении получателем 

субсидии документов, подтверждающих фактически произведенные расходы 

или возникновение соответствующих денежных обязательств (при условии 

обеспечения оплаты авансовых платежей по ним в размере, не 

превышающем установленного соответствующим правовым актом 

Самарской области). 

Субсидии предоставляются в том числе на компенсацию ранее 

произведенных в текущем финансовом году кассовых расходов местного 

бюджета. 

Правилами определены положения, касающиеся применения мер 

финансовой ответственности к муниципальным образованиям в случае 

невыполнения условий соглашения о предоставлении субсидии, в том числе 

недостижения целевых показателей результативности предоставления 

субсидии. 

2. Утвержден Порядок определения и установления предельного 

уровня софинансирования Самарской областью (в процентах) объема 

расходного обязательства муниципального образования. 

Под предельным уровнем софинансирования Самарской областью (в 

процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 

 понимается максимально возможный в пределах суммы субсидий процент 

софинансирования за счет средств областного бюджета мероприятия, 

являющегося расходным обязательством муниципального образования, 

который не может быть превышен после окончания установленного срока 

использования субсидии. 

Определение (установление факта) соблюдения условия о предельном 

уровне производится путем учета расходов местного бюджета (включая 

расходы, произведенные до поступления субсидий в местный бюджет в 

финансовом году, в котором предоставлены данные субсидии) на исполнение 

софинансируемого из областного бюджета расходного обязательства 

муниципального образования в течение всего срока использования субсидии 

(включая период (периоды) продления срока использования субсидий, в том 

числе период расходования неиспользованных остатков субсидий с 

подтверждением соответствующей потребности в установленном порядке). 

Порядок установления предельного уровня предусматривается в 

составе нормативных правовых актов Самарской области, устанавливающих 

порядок предоставления и распределения каждой субсидии по одному из 

следующих вариантов: 
- в зависимости от уровня показателя, характеризующего развитие 

муниципального образования в соответствующей отраслевой сфере (далее - 

отраслевой показатель); 



 

- путем установления единого предельного уровня - по каждому направлению 

(виду) субсидий, типу и (или) стоимости объектов (может быть установлен 

только в отношении субсидий, направляемых на софинансирование расходов 

местных бюджетов по капитальным вложениям в объекты муниципальной 

собственности и (или) по капитальному ремонту объектов муниципальной 

собственности, а также субсидий, при распределении которых по итогам 

применения критериев отбора муниципальных образований получателем 

выступает одно муниципальное образование). 

Определение предельного уровня может осуществляться порядками без 

учета требований в части следующих субсидий: 
- субсидий, связанных с финансированием расходов, содержащих наряду с 

капитальными расходами иные расходы; 

- субсидий на мероприятия, которые не относятся к одной сфере (не могут быть 

охарактеризованы отраслевым показателем); 

- субсидий, предоставляемых на конкурсной основе; субсидий, перечень 

которых устанавливается распоряжением Губернатора Самарской области. 

Определение предельного уровня субсидий, предоставляемых за счет 

средств резервного фонда Правительства Самарской области и резервного 

фонда Губернатора Самарской области, осуществляется соответствующими 

правовыми актами без учета требований. 

Максимальное значение предельного уровня, определяемое порядками, 

не может быть более 99%. При определении предельного уровня в 

зависимости от отраслевого показателя разница между максимальным и 

минимальным значениями предельного уровня не может быть менее 10%. 

Конкретные значения предельных уровней устанавливаются приказами 

соответствующих главных распорядителей средств областного бюджета. 

Указанные приказы должны быть приняты до принятия актов о 

распределении (изменении распределения) субсидий между местными 

бюджетами. 

Признается утратившим силу постановление Правительства Самарской 

области от 30.12.2011 N912 "Об установлении Общих требований к 

предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам в Самарской области, а также Порядка формирования перечня 

расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются 

субсидии из областного бюджета" с изменяющими его документами. 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

25.10.2019 N 749 "О СОГЛАШЕНИЯХ О МЕРАХ ПО СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ И ОЗДОРОВЛЕНИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Утверждены: 

1) Порядок и сроки заключения соглашений о мерах по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
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финансов муниципальных районов (городских округов, городских округов с 

внутригородским делением) Самарской области (далее - соглашения 1 

уровня); 
Соглашение заключается сроком на один финансовый год между 

министерством управления финансами Самарской области и главой местной 

администрации городского округа с внутригородским делением Самарской 

области, получающего дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

городских округов с внутригородским делением из областного бюджета и (или) 

доходы по заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам 

отчислений от налога на доходы физических лиц. 

Соглашение подлежит заключению в течение 20 рабочих дней со дня 

опубликования закона Самарской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

2) Порядок и сроки заключения соглашений о мерах по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов поселений (внутригородских районов) Самарской области (далее - 

соглашения 2 уровня); 
Соглашение заключается сроком на один финансовый год между финансовым 

органом городского округа с внутригородским делением Самарской области и 

главой местной администрации внутригородского района Самарской области, 

получающего дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов из бюджета (городского округа с внутригородским 

делением Самарской области, сформированные за счет предоставленной бюджету 

городского округа с внутригородским делением Самарской области субвенции из 

областного бюджета, и (или) доходы по заменяющим указанные дотации 

дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. 

Соглашение подлежит заключению в течение 20 рабочих дней со дня 

опубликования закона Самарской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Финансовый орган в течение 5 рабочих дней после заключения соглашений с 

главами местных администраций внутригородских районов, расположенных на 

территории данного городского округа с внутригородским делением Самарской 

области, представляет в министерство управления финансами Самарской области 

копии подписанных соглашений. 

3) Требования к соглашениям о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

муниципальных образований Самарской области; 
Соглашения заключаются по типовым формам, разрабатываемым и 

утверждаемым приказом министерства управления финансами Самарской области 

Типовые формы соглашений должны предусматривать: 

- обязательства муниципального образования Самарской области по 

осуществлению мер, направленных на социально-экономическое развитие и 

оздоровление муниципальных финансов; 

- порядок отчетности муниципального образования Самарской области о 

выполнении условий соглашения, мониторинга его исполнения; 

- меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения соглашений; 

- иные положения, связанные с реализацией соглашения (при необходимости). 



 

Типовой формой соглашения может быть предусмотрена возможность 

установления дифференцированных показателей для отдельных муниципальных 

образований Самарской области и (или) групп муниципальных образований 

Самарской области. 

В случае если типовая форма соглашения предусматривает включение в текст 

соглашения дифференцированных показателей для отдельных муниципальных 

образований Самарской области и (или) групп муниципальных образований 

Самарской области, министерство размещает значения данных показателей на 

официальном сайте министерства и (или) направляет их в адрес администраций 

муниципальных образований Самарской области (финансовых органов 

муниципальных районов и городских округов с внутригородским делением 

Самарской области - для соглашений с поселениями и внутригородскими районами 

соответственно) не позднее 2 рабочих дней со дня опубликования закона 

Самарской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период. Значения данных показателей подлежат включению в текст 

соглашения администрацией муниципального образования Самарской области. 

4) Меры ответственности за нарушение порядка и сроков 

заключения соглашений о мерах по социально-экономическому развитию 

и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований 

Самарской области и невыполнение органами местного самоуправления 

обязательств, возникающих из таких соглашений. 
При несоблюдении порядка и сроков заключения соглашения на 

соответствующий финансовый год со стороны администрации городского округа с 

внутригородским делением Самарской области объем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности городских округов с внутригородским делением, 

подлежащей перечислению бюджету данного городского округа с 

внутригородским делением Самарской области в соответствующем финансовом 

году, подлежит сокращению на 5% от утвержденного законом Самарской области 

об областном бюджете объема дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности данному муниципальному образованию. 

При несоблюдении порядка и сроков заключения соглашения на 

соответствующий финансовый год со стороны администрации внутригородского 

района Самарской области объем дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов, сформированной за счет 

предоставленной бюджету городского округа с внутригородским делением 

субвенции из областного бюджета, подлежащей перечислению бюджету данного 

внутригородского района Самарской области в соответствующем финансовом 

году, подлежит сокращению на 5% от утвержденного решением о бюджете 

городского округа с внутригородским делением Самарской области объема 

дотации за счет субвенции данному внутригородскому району Самарской области 

на соответствующий финансовый год. 

В случае невыполнения органом местного самоуправления городского округа с 

внутригородским делением Самарской области в отчетном финансовом году 

обязательств, предусмотренных соглашением, к городскому округу с 

внутригородским делением Самарской области применяются меры 

ответственности в виде сокращения объема дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских округов с внутригородским делением в размере 5% от 

утвержденного законом Самарской области об областном бюджете на текущий 



 

финансовый год и на плановый период объема дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности городских округов с внутригородским делением 

данному городскому округу с внутригородским делением Самарской области на 

текущий финансовый год за каждое невыполненное обязательство. 

В случае невыполнения органом местного внутригородского района Самарской 

области в отчетном финансовом году обязательств, предусмотренных 

соглашением, к внутригородскому району Самарской области применяются меры 

ответственности в виде сокращения объема дотации за счет субвенции в размере 

5% от утвержденного решением о бюджете городского округа с внутригородским 

делением Самарской области объема дотации за счет субвенции данному 

внутригородскому району Самарской области на текущий финансовый год за 

каждое невыполненное обязательство. 

Совокупный объем сокращения дотации (дотации за счет субвенции) в 

текущем году не должен превышать 10% от объема налоговых и неналоговых 

доходов бюджета муниципального образования Самарской области за последний 

отчетный год. 

Муниципальное образование Самарской области освобождается от 

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 

предусмотренных соглашением, в следующих случаях: 

- прекращение полномочий главы администрации муниципального образования 

Самарской области, подписавшего данное соглашение; 

- возникновение обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных ситуаций), 

препятствующих выполнению муниципальным образованием Самарской 

области таких обязательств. 

Решение о применении указанных мер ответственности в отношении городских 

округов с внутригородским делением Самарской области оформляется приказом 

министерства управления финансами Самарской области 

Решение о применении указанных мер ответственности в отношении 

внутригородских районов Самарской области оформляется правовым актом 

финансового органа городского округа с внутригородским делением Самарской 

области. Финансовый орган городского округа с внутригородским делением 

Самарской области представляет в министерство копию правового акта о 

применении мер ответственности в отношении внутригородских районов 

Самарской области в течение 5 рабочих дней после утверждения указанного 

правового акта. 

Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

остатки субвенции из областного бюджета бюджетам городских округов с 

внутригородским делением Самарской области на исполнение полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

бюджетам внутригородских районов, сформировавшиеся по причине сокращения 

объема дотации за счет субвенции на основании правовых актов о применении 

мер ответственности, подлежат возврату в доход областного бюджета. 

5) Установлено, что министерство управления финансами 

Самарской области осуществляет перечисление дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов, 

городских округов с внутригородским делением) бюджету соответствующего 

муниципального образования Самарской области не ранее даты заключения 



 

соглашения 1 уровня с главой местной администрации (руководителем 

исполнительно-распорядительного органа) данного муниципального 

образования. 

Установлено, что финансовый орган муниципального района 

(городского округа с внутригородским делением) Самарской области 

осуществляет перечисление дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений (внутригородских районов) из бюджета 

муниципального района (городского округа с внутригородским делением) 

Самарской области за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета, бюджету соответствующего муниципального образования 

Самарской области не ранее даты заключения соглашения 2 уровня с 

главой местной администрации (руководителем исполнительно-

распорядительного органа) данного муниципального образования. 

Документ применяется к правоотношениям, связанным с исполнением 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов 

на 2020 год (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов). 

2.14. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

15.10.2019 №723 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 № 684 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» ДО 2021 ГОДА» 

Внесены изменения в распределение на 2014 - 2021 годы субсидий 

из областного бюджета местным бюджетам на строительство объектов 

социальной инфраструктуры по подпрограмме «Стимулирование 

жилищного строительства, в том числе строительства стандартного жилья в 

Самарской области» до 2021 года государственной программы Самарской 

области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» до 2021 

года, в т.ч. в отношении предоставления субсидий на 2019 год городскому 

округу Самара: 

 исключено предоставление субсидий на Детский сад в жилом 

микрорайоне «Новая Самара» в сумме 112000,0 тыс.руб.; 

 исключено предоставление субсидий на Детский сад в жилом 

микрорайоне «Новая Самара» в сумме 112000,0 тыс.руб.; 

 исключено предоставление субсидий на Детский сад в п.Озерный (район 

комбината №6) г.о.Самара в сумме 73668,014 тыс.руб.; 

 сокращены субсидии на 68951,385 тыс.руб. (с 321468,429 тыс.руб. до 

252517,044 тыс.руб.) по объекту Общеобразовательная школа на 1200 

мест по адресу: Самарская область, г.Самара, Красноглинский район, пос. 

Мехзавод, квартал 1. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

31.10.2019 N 776 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ 

ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА III 

https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-15-10-2019-723-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-684-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-15-10-2019-723-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-684-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-15-10-2019-723-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-684-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-15-10-2019-723-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-684-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-15-10-2019-723-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-684-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-15-10-2019-723-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-684-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
consultantplus://offline/ref=57935CD67AE785860C44C9040EEA0DD62C8B89BFF3A339375844E12DFAC88B440F0F3174E87C9856A5CDFF888CF4A95751i6sFL


 

КВАРТАЛ 2019 ГОДА В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО 

ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ" 

Установлена величина прожиточного минимума в Самарской 

области за III квартал 2019 года в расчете на душу населения в размере 

10659 руб. (на 155 руб. или 1,4% ниже, чем во II квартале 2019 года), в том 

числе: 

для трудоспособного населения – 11808 руб. (на 161 руб. или 1,3% ниже, 

чем во II квартале 2019 года); 

для пенсионеров – 8505 руб. (на 140 руб. или 1,6% ниже, чем во II 

квартале 2019 года); 

для детей – 10551 руб. (на 163 руб. или 1,5% ниже, чем во II квартале 

2019 года). 
Прожиточный минимум представляет собой стоимостную оценку 

потребительской корзины (минимального набора продуктов питания и 

непродовольственных товаров и услуг, необходимых для сохранения здоровья 

человека и обеспечения его жизнедеятельности), а также обязательных платежей и 

сборов. 

Прожиточный минимум в субъектах РФ предназначается для оценки уровня 

жизни населения соответствующего субъекта РФ при разработке и реализации 

региональных социальных программ; оказания необходимой государственной 

социальной помощи малоимущим гражданам; формирования бюджетов субъектов 

РФ. 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

28.10.2019 N 758 "ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НОРМАТИВА РАСХОДОВ НА 

ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С 

ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД" 

В целях расчета годового объема субвенций, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета для осуществления отдельных 

государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев на территории Самарской области, определен на 2020 год 

соответствующий норматив расходов в размере 2383,58 рубля на одно 

животное без владельца (без изменений по сравнению с 2019 годом). 

2.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

25.10.2019 N 746 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 
 вступает в силу с 25.10.2019 и применяется к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, 

начиная с бюджетов на 2020 год (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов) 

consultantplus://offline/ref=57935CD67AE785860C44C9040EEA0DD62C8B89BFF3A339375C44E12DFAC88B440F0F3174E87C9856A5CDFF888CF4A95751i6sFL


 

Внесены изменения в Постановление Правительства Самарской 

области от 10.12.2008 №479: 

1) уточнено наименование постановления Правительства Самарской 

области и соответственно утверждаемой Методики: 

Ранее действующая редакция Редакция с учетом изменений 

Об утверждении Методики 

определения нормативов 

формирования расходов на 

содержание органов местного 

самоуправления муниципальных 

районов и городских округов 

Самарской области, в бюджетах 

которых доля дотаций из других 

бюджетов бюджетной системы РФ 

и (или) налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений в размере, не 

превышающем расчетного объема 

дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности (части 

расчетного объема дотации), 

замененной дополнительными 

нормативами отчислений, в 

течение двух из трех последних 

отчетных финансовых лет 

превышала 5 процентов 

собственных доходов местного 

бюджета 

Об утверждении Методики определения 

нормативов формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления 

муниципальных районов, городских округов и 

городских округов с внутригородским 

делением Самарской области, в бюджетах 

которых доля дотаций из других бюджетов 

бюджетной системы РФ и (или) налоговых 

доходов по дополнительным нормативам 

отчислений в размере, не превышающем 

расчетного объема дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности (части расчетного 

объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, в 

течение двух из трех последних отчетных 

финансовых лет превышала 5 процентов 

доходов местного бюджета, за исключением 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с соглашениями, 

заключенными муниципальным районом и 

поселениями 

2)  Скорректирован перечень доходов местных бюджетов, используемых 

Методикой для при определении значения норматива расходов: 

Ранее действующая редакция Редакция с учетом 

изменений 

налоговые и неналоговые доходы бюджета 

соответствующего муниципального образования 

Самарской области по данным отчетности органов 

местного самоуправления соответствующего 

муниципального образования за отчетный 

финансовый год (год, предшествующий текущему 

году, в котором осуществляется расчет норматива 

на очередной финансовый год), распределенные в 

соответствии с бюджетным законодательством РФ, 

действующим в финансовом году, на который 

устанавливается норматив расходов (без учета 

налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений от налогов взамен дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности, 

налоговые и 

неналоговые доходы 

бюджета 

соответствующего 

муниципального 

образования за отчетный 

финансовый год на 

основании отчетных 

данных об исполнении 

соответствующего 

местного бюджета за 

отчетный финансовый 

год, распределенные в 

соответствии с 



 

Ранее действующая редакция Редакция с учетом 

изменений 

фактически поступающих в местный бюджет сверх 

заменяемого размера дотации); 

дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности соответствующего муниципального 

образования по данным отчетности органов 

местного самоуправления соответствующего 

муниципального образования за отчетный 

финансовый год (год, предшествующий текущему 

году, в котором осуществляется расчет норматива 

на очередной финансовый год); 

субсидии местным бюджетам для 

софинансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения, предоставляемых с 

учетом выполнения показателей социально-

экономического развития, в части субсидий на 

покрытие недостатка собственных финансовых 

ресурсов для финансирования расходных 

обязательств, а также в части компенсации 

выпадающих средств местных бюджетов (далее - 

стимулирующие субсидии) в размере плановой 

суммы субсидии, предусмотренной законом об 

областном бюджете. 

бюджетным 

законодательством РФ, 

действующим в 

очередном финансовом 

году, на который 

устанавливаются 

нормативы расходов; 

дотации на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

соответствующего 

муниципального 

образования на 

основании отчетных 

данных об исполнении 

соответствующего 

местного бюджета за 

отчетный финансовый год. 

 

Установлено, что соблюдение нормативов расходов в течение финансового 

года осуществляется путем применения значения норматива расходов 

муниципального образования к сумме налоговых и неналоговых доходов и дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования, 

предусмотренных решениями о местных бюджетах на текущий финансовый год. 

Соблюдение нормативов расходов по итогам финансового года 

осуществляется путем применения значения норматива расходов муниципального 

образования к сумме налоговых и неналоговых доходов и дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования, 

фактически поступивших в финансовом году. 

2.18. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 07.10.2019 N 2201 "ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В 

ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НАЛОГОВАЯ БАЗА ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ КАК 

ИХ КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, НА 2020 ГОД" 

На 2020 год утвержден Перечень объектов недвижимого имущества, 

находящихся на территории Самарской области, в отношении которых 

налоговая база определяется как их кадастровая стоимость для целей 

налогообложения. 

Вступает в силу с 1 января 2020 года. 

consultantplus://offline/ref=F36BD86B9C28986545D382968CD605A4A2C22C78416D12C5ABD584176042EDD6FF9A6004DAD253F6ED6351497FAE448E94i9zAJ


 

2.19. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.10.2019 N 978-П "О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕКОНСТРУКЦИИ, МОДЕРНИЗАЦИИ, ОБ 

ИЗМЕНЕНИИ НАЗНАЧЕНИЯ, О ЛИКВИДАЦИИ, СДАЧЕ В АРЕНДУ 

ИЛИ ПЕРЕДАЧЕ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ОБЪЕКТА 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ В СФЕРЕ 

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ, А ТАКЖЕ РЕШЕНИЯ 

О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ СПОРТА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В 

СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА" 

Утвержден порядок проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 

о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей в сфере 

физической культуры и спорта, являющихся государственной 

собственностью Самарской области или муниципальной собственностью, а 

также решения о реорганизации или ликвидации государственных 

учреждений, подведомственных министерству спорта Самарской области, 

муниципальных организаций в сфере физической культуры и спорта, 

включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке 

последствий такого решения и подготовки ею заключений. 

Оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной 

инфраструктуры для детей в сфере физической культуры и спорта, 

являющихся государственной собственностью Самарской области или 

муниципальной собственностью, а также решения о реорганизации или 

ликвидации государственных учреждений и муниципальных организаций 

осуществляется соответствующей комиссией на основании критериев, 

установленных порядком, а также с учетом мнения общественности, 

трудового коллектива и профсоюза (при наличии) реорганизуемого или 

ликвидируемого объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере 

физической культуры и спорта, государственного учреждения или 

муниципальной организации. 

Оценка последствий принятия соответствующего решения должна 

проводиться комиссией по следующим критериям: 
- цель и обоснование необходимости реконструкции, модернизации, изменения 

назначения или ликвидации объекта; 

- соблюдение прав детей на получение социальных услуг в сфере физической 

культуры и спорта, а также наличие мест в других объектах для 

удовлетворения потребности в услугах, оказываемых на ликвидируемом, 

реорганизуемом объекте; 

- соблюдение трудовых прав высвобождаемых работников, кадровое 

обеспечение процесса на ликвидируемых, реорганизуемых объектах, в том 
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числе варианты дальнейшего трудоустройства работников объекта при 

ликвидации государственных учреждений или муниципальных организаций; 

- условия и порядок перевод услуг в сфере физической культуры и спорта для 

детей реорганизуемого объекта на другие объекты; 

- финансово-экономическое обоснование ликвидации, реорганизации объекта с 

учетом дебиторской или кредиторской задолженности; 

- финансово-экономическое обоснование дополнительных расходов в связи с 

ликвидацией или реорганизацией объекта; 

- соответствие объекта санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, 

требованиям противопожарной безопасности и антитеррористической 

защищенности; 

- доступность для детей социальных услуг в сфере физической культуры и 

спорта, оказываемых с использованием ликвидируемого или реорганизуемого 

объекта; 

- качество социальных услуг в сфере физической культуры и спорта, 

оказываемых с использованием ликвидируемого или реорганизуемого объекта. 

Кроме того, утвержден порядок проведения оценки последствий 

принятия решения о сдаче в аренду и (или) передаче в безвозмездное 

пользование государственными учреждениями, подведомственными 

министерству спорта Самарской области, муниципальными 

организациями в сфере физической культуры и спорта объектов 

социальной инфраструктуры для детей в сфере физической культуры и 

спорта, являющихся государственной собственностью Самарской области 

или муниципальной собственностью, включая критерии этой оценки, 

порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и 

подготовки ею заключений. 

Оценка последствий принятия соответствующих решений должна 

проводиться комиссией по следующим критериям: 
- цель и обоснованность необходимости принятия решения о заключении 

государственным учреждением или муниципальной организацией договора 

аренды и (или) договора безвозмездного пользования в отношении 

закрепленных за ними объектов собственности, образующих социальную 

инфраструктуру для детей в сфере физической культуры и спорта; 

- соблюдение прав детей на получение доступных и качественных социальных 

услуг в сфере физической культуры и спорта в случае принятия решения о 

заключении государственным учреждением или муниципальной организацией 

договора аренды и (или) договора безвозмездного пользования в отношении 

закрепленных за ними объектов собственности, образующих социальную 

инфраструктуру для детей в сфере физической культуры и спорта; 

- финансово-экономическая обоснованность принятия решения о заключении 

государственным учреждением или муниципальной организацией договора 

аренды и (или) договора безвозмездного пользования в отношении 

закрепленных за ними объектов собственности, образующих социальную 

инфраструктуру для детей в сфере физической культуры и спорта. 

 



 

2.20. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

30.10.2019 N 767 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СРЕДНЕЙ 

РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ 

ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ОБРАЗОВАНИЯМ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД" 

Установлена средняя рыночная стоимость одного квадратного 

метра общей площади жилых помещений по муниципальным 

образованиям Самарской области на 2020 год.  

Средняя рыночная стоимость одного квадратного метра в Самаре 

составит 48973,0 руб., увеличившись на 90 руб. по сравнению с 2019 годом 

(в 2019 год - 48883,0 руб.). 

2.21. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 29.10.2019 N 810 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА 

ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ 2019 ГОДА" 

По городскому округу Самара утверждена средняя стоимость одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения на четвертый 

квартал 2019 года в размере 48883 рублей (без изменений по сравнению с 3 

кварталом 2019 года). 

Данная величина применяется для расчета размера социальных выплат, 

предоставляемых работникам муниципальных учреждений городского 

округа Самара на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома, расчета размера единовременной социальной выплаты 

многодетным семьям, имеющим пять и более детей, проживающим на 

территории городского округа Самара, на приобретение (строительство) 

жилья, и определения стоимости приобретения жилого помещения, наличие 

которого не дает оснований для признания заявителя и членов его семьи 

(одиноко проживающего гражданина) нуждающимися в жилых помещениях 

муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. 

2.22. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 23.10.2019 N 793 "ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НА КОНКУРСНОЙ ОСНОВЕ ЗА СЧЕТ 

СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ГРАНТОВ В 

ФОРМЕ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) 

УЧРЕЖДЕНИЙ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ - 

СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В 

СФЕРЕ ТУРИЗМА, НА СОЗДАНИЕ СОБСТВЕННОГО БИЗНЕСА" 

Утвержден порядок предоставления на конкурсной основе за счет 

средств бюджета городского округа Самара грантов в форме субсидий 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
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учреждений), индивидуальным предпринимателям - субъектам малого и 

среднего предпринимательства, в том числе осуществляющим свою 

деятельность в сфере туризма, на создание собственного бизнеса. 

Обозначено, что гранты предоставляются на безвозмездной и 

безвозвратной основе в целях возмещения затрат на создание собственного 

бизнеса в части расходов на государственную регистрацию юридического 

лица или индивидуального предпринимателя, и (или) приобретение права по 

договору коммерческой концессии (франшизу, паушальный взнос), и (или) 

приобретение основных средств. 

Закреплено, что отбор получателей гранта проводится на конкурсной 

основе конкурсной комиссией по экспертизе документов на получение 

субъектами малого и среднего предпринимательства грантов на создание 

собственного бизнеса. 

Для определения победителей конкурса Конкурсная комиссия проводит 

рейтингование участников отбора в целях предоставления гранта за счет 

средств бюджета городского округа Самара в соответствии с критериями. 

Критерии, применяемые при рейтинговании участников отбора в целях 

предоставления гранта: 

- оценка основного вида деятельности СМСП; 

- оценка объема вложенных средств в создание бизнеса; 

- оценка создания новых рабочих мест СМСП; 

- оценка давности создания собственного бизнеса. 

2.23. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.10.2019 N 799 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ 

ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБЕСПЕЧЕННЫХ ЖИЛЫМИ 

ПОМЕЩЕНИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ПО 

ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА, НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 

ПРЕДМЕТОВ ДЛЯ ОБУСТРОЙСТВА ЖИЛЬЯ И О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ 

АКТЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" 

вступает в силу с 1 января 2020 года 

Утвержден Порядок предоставления единовременной денежной 

выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных жилыми помещениями муниципального 

специализированного жилищного фонда по городскому округу Самара, 

на приобретение предметов для обустройства жилья. 

Установлено, что право на получение единовременной выплаты имеют 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченные жилыми помещениями муниципального специализированного 

жилищного фонда по городскому округу Самара и зарегистрированные на 

территории городского округа Самара, обратившиеся за получением 
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единовременной выплаты не позднее 12 месяцев со дня заключения договора 

найма жилого помещения муниципального специализированного жилищного 

фонда.  

Единовременная выплата предоставляется в размере 20,0 тыс.руб. на 

приобретение предметов для обустройства жилья. 

Закреплен перечень документов, представляемых для получения 

выплаты. Приведена форма заявления о предоставлении единовременной 

выплаты. 

2.24. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.10.2019 N 800 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ 

РОДИТЕЛЯМ БЛИЗНЕЦОВ (ДВУХ И БОЛЕЕ ДЕТЕЙ) - УЧАЩИХСЯ 1 

КЛАССОВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СРЕДНЕГО 

(ПОЛНОГО) ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ОТДЕЛЬНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" 

вступает в силу с 1 января 2021 года 

Закреплено, что право на получение единовременной выплаты имеет 

один из родителей близнецов (двух и более детей) - учащихся 1 классов 

общеобразовательных учреждений среднего (полного) общего образования.  

Предоставление единовременной выплаты осуществляется при 

условиях, что родители и близнецы (двое и более детей) являются 

гражданами РФ и зарегистрированы по месту жительства на территории 

городского округа Самара. 

Единовременная выплата предоставляется в размере 5,0 тыс.руб. на 

каждого ребенка. В случае зачисления в 1 класс одного из близнецов 

единовременная выплата предоставляется только на одного ребенка - 

учащегося в 1 классе общеобразовательного учреждения среднего (полного) 

общего образования городского округа Самара. 

Установлены перечень документов, представляемых для получения 

выплаты, а также основания для отказа в ее получении. Приведена форма 

заявления о предоставлении единовременной выплаты. 

2.25. ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ОТ 29.10.2019 

Учитывая требования действующего законодательства, Департамент 

экономического развития, инвестиций и торговли Администрации 

городского округа Самара сообщает, что за 9 месяцев 2019 года: 

– численность муниципальных служащих органов местного 

самоуправления городского округа Самара, финансируемых из бюджета 

городского округа Самара, составила 1 072 чел., работников муниципальных 

учреждений городского округа Самара – 9 772 чел.; 

 – размер фактических затрат на оплату труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления городского округа Самара 

consultantplus://offline/ref=57935CD67AE785860C44C9040EEA0DD62C8B89BFF3A33934554AE12DFAC88B440F0F3174E87C9856A5CDFF888CF4A95751i6sFL


 

составил 430,9 млн. рублей, работников муниципальных учреждений 

городского округа Самара – 2 202,2 млн. рублей. 

 
 

 

 


